
http://www.nslav.spb.ru/Газета Невского района издается с 1994 года

№ 38 (549) 21 декабря 2007 года

Áóäåò ëè çèìà â Ïåòåðáóðãå, íåèçâåñòíî... 
À âîò âûáîðû – òî÷íî â ìàðòå!

В соответствии со статьей 81 
пунктом «д» части 1 статьи 102 Кон-
ституции Российской Федерации, 
пунктами 2 и 77 статьи 5 Феде-
рального закона «О выборах Пре-
зидента Российской Федерации», 
Совет Федерации Федерального 

собрания РФ постановляет:
1. Назначить выборы Прези-

дента Российской Федерации на 
2 марта 2008 года,

2. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

На данном этапе в избирательной 
кампании участвуют 15 потенциаль-
ных кандидатов на пост президента 
России, среди которых 11 само-
выдвиженцев и четыре партийных 
кандидата.

В Центризбирком представлены 
документы от 11 самовыдвиженцев, 
намеревающихся участвовать в 
президентских выборах. Из них два 
кандидата – Михаил Касьянов и Ан-
дрей Богданов – уже могут собирать 
подписи в свою поддержку», – сооб-
щила член ЦИК РФ Нина Кулясова на 
пресс-конференции в Москве. Она 
пояснила, что по остальным девяти 
потенциальным кандидатам-само-
выдвиженцам ЦИК будет решать 
вопрос до 22 декабря. Все оставши-
еся девять независимых кандидатов 
в своих заявлениях указали, что в их 
поддержку были проведены собра-
ния групп избирателей, численность 
которых составляет не менее 500 
человек.

По словам Н.Кулясовой, ЦИК про-
верит эту информацию, а также для 
проверки сведений по самовыдви-
женцам запросит данные у Минис-

терства иностранных дел, ФМС и 
ряда других ведомств.

Что касается партийных кандида-
тов, то в ЦИК подали документы лиде-
ры КПРФ и ЛДПР Геннадий Зюганов и 
Владимир Жириновский.

Первый вице-премьер Дмитрий 
Медведев лично привез документы в 
Центризбирком, как того требует из-
бирательное законодательство РФ.

Кандидатура Д. Медведева на 
должность президента была офи-
циально выдвинута на партийном 
съезде «Единой России».

Помимо «единороссов», в под-
держку кандидатуры Д. Медведева 
ранее высказались руководители 
партий «Справедливая Россия», 
«Аграрная партия России» и «Граж-
данская сила».

Окончательный список кандидатов 
в президенты РФ, который будет раз-
мещен в избирательном бюллетене 
на президентских выборах 2 марта 
2008 г., будет определен после 27 
января 2008 г. В этот день ЦИК завер-
шает процедуру принятия решений о 
регистрации либо об отказе в регис-
трации кандидатов в президенты.

Правительство РФ 
и власти в регионах 
должны обеспечить 
бесперебойную рабо-
ту в период выборов 
президента РФ в мар-
те будущего года, за-
являет Владимир Пу-
тин. «Впереди очень 
ответственный этап во 
внутриполитической 
жизни – выборы пре-
зидента Российской 
Федерации, а работа 
– административная 
и экономическая де-
ятельность – должны 
идти без сбоев», – за-
явил В. Путин, высту-
пая на  Госсовете в 
Кремле 19 декабря.

Он отметил, что та-
кая задача стоит перед 
правительством РФ, и 
попросил представи-
телей региональных 
властей также обес-
печить бесперебой-
ную административ-
ную и экономическую 
деятельность на этот 
период.

«Виктор Алексеевич 
Зубков намерен, и я 

знаю, что он сможет 
это сделать, – обеспе-
чить бесперебойную 
р а б о т у  п р а в и т е л ь -
ства России в  этот 
период», – сказал В. 
Путин.

«Прошу и вас, и ваши 
аппараты, региональ-
н ы е  п р а в и т е л ь с т в а 
не только обеспечить 
свободное волеизъ-
явление граждан, а 
это наша с вами кон-
ституционная обязан-
ность, но обеспечить 
и административную, 
экономическую де-
ятельность регионов 
с а м ы м  н а и л у ч ш и м 
образом без всяких 
сбоев», – заявил В. 
Путин.

По его словам, это 
необходимо сделать 
для того, чтобы ни в 
первом, ни во втором 
кварталах следующе-
го года никаких ски-
док на то,  что сбои 
произошли «по сооб-
ражениям внутрипо-
литического характе-
ра», не было.

В соответствии с пунк-
тами 32 и 35 статьи 68 
Федерального закона «Об 
основных гарантиях изби-
рательных прав и права 
на участие в референдуме 
граждан Российской Фе-
дерации», пунктом 5 ста-
тьи 19, пунктом 11 статьи 
66 Федерального закона 
«О выборах Президента 
Российской Федерации» 
Центральная избиратель-
ная комиссия Российской 
Федерации постановляет:

Использовать при го-
лосовании на выборах 
Президента Российской 
Федерации:

- комплексы обработки 
избирательных бюлле-
теней в городе Москве 
– на 950 избирательных 
участках, в городе Санкт-
Петербурге – на 500 изби-
рательных участках;

- комплексы для элек-
тронного голосования в 
городе Санкт-Петербур-
ге – на 5 избирательных 
участках.

Поручить Московской 
городской избирательной 

комиссии и Санкт-Петер-
бургской избирательной ко-
миссии определить перечни 
избирательных участков (за 
исключением избиратель-
ных участков, образован-
ных в местах временного 
пребывания избирателей), 
где будут установлены ком-
плексы обработки избира-
тельных бюллетеней и ком-
плексы для электронного 
голосования, и до 18 января 
2008 года представить их в 
Центральную избиратель-
ную комиссию Российской 
Федерации.

Возложить контроль за 
выполнением настоящего 
постановления на членов 
Центральной избиратель-
ной комиссии Российской 
Федерации В. А. Крюкова, 
И. Н. Федорова.

Председатель 
Центральной избиратель-
ной комиссии Российской 

Федерации В. Е. ЧУРОВ
Секретарь Центральной 

избирательной комиссии 
Российской Федерации 

Н. Е. КОНКИН

ÑÎÂÅÒ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 ноября 2007 г. № 550-СФ 

Î ÍÀÇÍÀ×ÅÍÈÈ ÂÛÁÎÐÎÂ ÏÐÅÇÈÄÅÍÒÀ 
ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

Â ÖÈÊ ÏÐÅÄÑÒÀÂËÅÍÛ ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ ÎÒ 11-ÒÈ 
ÑÀÌÎÂÛÄÂÈÆÅÍÖÅÂ È ÒÐÅÕ ÏÀÐÒÈÉÍÛÕ 

ÏÐÅÒÅÍÄÅÍÒÎÂ ÍÀ ÏÎÑÒ ÏÐÅÇÈÄÅÍÒÀ

ÏÓÒÈÍ ÏÐÎÑÈÒ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÎ 
È ÐÅÃÈÎÍÀËÜÍÛÅ ÂËÀÑÒÈ 

ÎÁÅÑÏÅ×ÈÒÜ ÁÅÑÏÅÐÅÁÎÉÍÓÞ 
ÐÀÁÎÒÓ Â ÏÅÐÈÎÄ 

ÏÐÅÇÈÄÅÍÒÑÊÈÕ ÂÛÁÎÐÎÂ 
Â ÐÎÑÑÈÈ 

ÖÅÍÒÐÀËÜÍÀß ÈÇÁÈÐÀÒÅËÜÍÀß ÊÎÌÈÑÑÈß 
ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 декабря 2007 г.               г. Москва

ÎÁ ÈÑÏÎËÜÇÎÂÀÍÈÈ ÏÐÈ ÃÎËÎÑÎÂÀÍÈÈ 
ÍÀ ÂÛÁÎÐÀÕ ÏÐÅÇÈÄÅÍÒÀ ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ 
ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ ÊÎÌÏËÅÊÑÎÂ ÎÁÐÀÁÎÒÊÈ 

ÈÇÁÈÐÀÒÅËÜÍÛÕ ÁÞËËÅÒÅÍÅÉ 
È ÊÎÌÏËÅÊÑÎÂ ÄËß ÝËÅÊÒÐÎÍÍÎÃÎ 

ÃÎËÎÑÎÂÀÍÈß

Предновогодние хлопоты оттесняют пока на 
второй план информацию о ходе подготовки к 
президентским выборам. 

Сейчас на первом этапе идет определение 
реальных участников предстоящих выборов. Кто, 
кроме выдвиженцев думских партий, сможет соб-

рать подписи в свою поддержку? Напомним, в 1996 
году было зарегистрировано 11 претендентов. На 
выборах 2000 года в бюллетень были включены 12 
кандидатов. Во время кампании 2004 года ЦИКом 
было зарегистрировано 7 кандидатов. 

Ирина МАКАРОВА



21 декабря 2007 года2 СТРАНА.  ГОРОД.  РАЙОН.

Автомобилисты Санкт-Пе-
тербурга не испытывают труд-
ностей с заправкой своих 
автомашин топливом. Как 
автолюбитель могу это уве-
ренно подтвердить. Сегодня 
в городе насчитывается более 
350 АЗС, и в ближайшие годы 
их число по оценке экспертов 
возрастет на 150 новых за-
правок. Единственное препят-
ствие автозаправочному буму 
– ограниченное число мест 
под застройку. Дальнейшее 
существенное увеличение 
количества АЗС понизит рен-
табельность бизнеса. Судя по 
всему, предприимчивых де-
ятелей строительного бизнеса 
и топливного рынка это не 
останавливает. У инвесторов 
постоянно возникает соблазн 
«прихватить зеленый кусочек». 
Компания «ТНК – Бритиш 
Петролеум Северная Столи-
ца», планирующая в течение 
трех лет построить 60 АЗС и 
вложить в эту программу 150 
млн долларов, пошла этим 
путем. Получив право аренды 
земельного участка вблизи 
пересечения проспекта Боль-
шевиков с улицей Новоселов, 
ЗАО «ТНК-ВР» твердо возна-
мерилось построить новую 
АЗС на территории сквера. 

Не останавливает компанию 
ни наличие в радиусе 300 
- 400 метров от этого места 
трех (!!!) действующих АЗС, ни 
близость будущей заправки к 
жилым зданиям.

Дети, играющие на автоза-
правочной станции, дышащие 
выхлопными газами и пуска-
ющие кораблики в лужах из 
бензина – не слишком прият-
ная картина, которая грозит 
стать реальностью. И можно  
поэтому понять негодование 
жителей Невского района и 
настойчивость, с которой они 
активно противодействуют по-
пыткам бизнесменов и некото-
рых чиновников, не считаясь 
с мнением жителей и вопреки 
здравому смыслу, построить 
небольшой «Бензин-Сити», 
уничтожив единственный в 
этом месте зеленый сквер.

Общественные слушания по 
строительству АЗС проводи-
лись с грубыми нарушениями 
закона. Компания – застройщик 
не погнушалась привести на 
эти слушания частных охран-
ников для оказания на жителей 
давления. В ситуации, когда 
жители остались, по сути, один 
на один с компанией «ТНК-ВР», 
не получив поддержки ни му-
ниципалов, ни администрации 

района, они не сложили руки 
и с участием Движения граж-
данских инициатив и других 
общественных организаций 
провели митинг протеста. Я 
принимал участие в протестной 
акции и полностью разделяю 
возмущение жителей. 

Мною был подготовлен де-
путатский запрос от фракции 
КПРФ в Законодательном соб-
рании Губернатору В. И. Мат-
виенко. Суть ответа такова: «В 
соответствии с Законом Санкт-
Петербурга «О Генеральном 
плане Санкт-Петербурга и 
границах зон охраны объектов 
культурного наследия на тер-
ритории Санкт-Петербурга» 
земельный участок напро-
тив дома № 49 по проспекту 
Большевиков входит в состав 
территории, преобразуемой в 
зону инженерно-транспортной 
инфраструктуры, и не является 
сквером». Удивительно, но 
сквер, где играют дети и про-
гуливаются жители, в жизни 
существует, а на бумаге, по 
плану, его нет. Добавлю, что 
просьба депутатов предоста-
вить протокол проведения об-
щественных слушаний и вре-
менный регламент застройки 
территории, была оставлена 
без внимания.

Жители, в связи с грубыми 
нарушениями закона в ходе 
проведения общественных 
слушаний, подали исковое 
заявление в суд, где оспари-
вают распоряжение Комите-
та по градостроительству и 
архитектуре об утверждении 
градостроительного плана 
земельного участка, дающее 
право на разработку проект-
ной документации и получение 
разрешения на строитель-
ство. Решение дела в суде 
под различными предлогами 
затягивается.

Так и хочется задать вопрос 
президенту «ТНК-ВР» Роберту 
Дадли: «Могла ли компания 
«Бритиш Петролеум» поста-
вить бензоколонки на газонах 
Лондона или Ливерпуля во-
преки протесту жителей?».

Будем надеяться, что вме-
шается и губернатор, и те, кто 
принял поспешное решение, 
найдут силы признать его 
ошибочность и прислушаются, 
наконец, к мнению жителей. Не 
нужно упорствовать. От неле-
пой затеи построить «Бензин-
Сити» на зеленой площадке не 
поздно отказаться.

Депутат Законодательного 
собрания Санкт-Петербурга 

А. П. ГОРЛОВ

ПРОБЛЕМА

Êîìó íóæåí ìàëåíüêèé
«Áåíçèí-Ñèòè» íà ïðîñïåêòå 
Áîëüøåâèêîâ?

Андрей 
Евгеньевич 
Ловягин
Родился 21 февра-

ля 1955 года в Ленин-
граде.

Окончил инженер-
но-экономический 
факультет Ленинград-
ского политехничес-
кого института имени 
М. И. Калинина, Меж-

дународный банковский колледж в Австрии.
Начинал трудовую деятельность в вычислитель-

ном центре Госбанка СССР. Работал в Главном 
топливно-энергетическом управлении Ленгорис-
полкома, в Куйбышевском райкоме КПСС.

В 1989 году был назначен Председателем 
правления Балтийского банка. В 1996 году 
избран Председателем совета директоров 
Балтийского банка. Избирался депутатом За-
конодательного собрания Санкт-Петербурга 
первого созыва (1994-1998 гг.).

В 1998 году был избран депутатом Законода-
тельного собрания СПб второго созыва. В декабре 
2002 года избран депутатом Законодательного 
собрания СПб третьего созыва. В третьем созыве 
являлся председателем профильной комиссии по 
вопросам общеобразовательных учреждений и 
учреждений начального и среднего образования, 
заместителем председателя постоянной комис-
сии по образованию, культуре и науке, членом 
бюджетно-финансового комитета.

В 2007 г. избран депутатом Законодательного 
собрания СПб четвертого созыва от Всероссий-
ской партии «Единая Россия».

Действительный государственный советник 
Санкт-Петербурга I класса. 

Президент международного фестиваля «Бал-
тийский Дом». 

Председатель комиссии по образованию и 
культуре регионального Политсовета Всерос-
сийской партии «Единая Россия»

Воспитывает двоих сыновей. 

Контрольная группа в составе 
председателя – депутата ЗС СПб 
К. Н. Серова, депутатов С. Н. 
Антипова, Ю. В. Карпенко и А. Г. 
Крамарева на очередном засе-
дании 19 декабря рассмотрела 
вопросы об исполнении Законов 
«О размере государственной 
социальной помощи в Санкт-
Петербурге» и «Об оказании 
жителям Санкт-Петербурга экс-
тренной социальной помощи».

Заместитель председателя 
Комитета по труду и социальной 
защите населения Правительства 
СПб Галина Колосова проинфор-
мировала депутатов, что право 
на получение государственной 
социальной помощи имеют ма-
лоимущие семьи и малоимущие 
одиноко проживающие граждане, 
которые по независящим от них 
причинам имеют среднедушевой 
доход ниже прожиточного мини-
мума, установленного в СПб. Госу-
дарственная социальная помощь 
назначается решением отдела 
социальной защиты населения 
по месту жительства либо по 
месту пребывания малоимущей 
семьи или малоимущего одиноко 
проживающего гражданина и с 
учетом конкретной жизненной 
ситуации может быть оказана 
гражданам единовременно или 
установлена на период не менее 
трех месяцев. По истечении сро-
ка, на который была назначена 
государственная социальная 
помощь, граждане вправе вновь 
обратиться за ее назначением в 
установленном порядке.

Экстренная социальная по-
мощь может быть оказана 
жителям Петербурга, находя-
щимся в кризисной жизненной 
ситуации, при обстоятель-
ствах, угрожающих жизни и 
здоровью и требующих не-
медленного оказания помо-
щи. Экстренная социальная 
помощь оказывается в слу-
чаях: потери кормильца; не-
обходимости использования 

дорогостоящих видов меди-
цинских услуг по жизненным 
показаниям; применения до-
рогостоящих лекарственных 
препаратов; необходимости 
протезирования, за исключе-
нием случаев изготовления 
и ремонта зубных протезов с 
использованием драгоценных 
металлов и металлокерамики; 
утраты всего или значительной 
части имущества в результате 
возникновения пожара; утраты 
всего или части имущества 

в результате аварий тепло-, 
газо-, водо-, электроснабже-
ния. Экстренная социальная 
помощь на дорогостоящие 
медицинские услуги и доро-
гостоящие лекарственные 
препараты может быть оказана 
только в случае невозможнос-
ти проведения лечения на бес-
платной основе по заключению 
органов здравоохранения.

Для рассмотрения вопроса об 

оказании экстренной социальной 
помощи заявители обращаются в 
отделы социальной защиты насе-
ления по месту жительства. Ре-
шение о назначении экстренной 
социальной помощи, размере и 
отказе в назначении (в размере 
до 100 тыс. руб.) принимается 
районной комиссией на основа-
нии заявления и представленных 
документов, с учетом в каждом 
конкретном случае наличия кри-
зисной ситуации, уровня нуж-
даемости и результатов обсле-

дования. В случае, если размер 
экстренной социальной помощи 
превышает 100 тыс. рублей, 
документы и мотивированное 
заключение районной комиссии 
направляются для рассмотрения 
и принятия решения в Городскую 
комиссию по оказанию экстрен-
ной социальной помощи жителям 
Санкт-Петербурга, созданную 
при Комитете по труду и соци-
альной защиты населения. К 
ситуациям, связанным с возме-
щением затрат на лечение и на 
предстоящее срочное лечение, 
рассматриваемых на районных 
и городской комиссиях, отно-
сятся срочные кардиологические 
операции с использованием 
расходных материалов (стен-
тирование, шунтирование, ус-
тановка импортных кардиости-
муляторов и т.д.). 

В 2007 году в Санкт-Петер-
бурге экстренная социальная 
помощь оказана 784 семьям 
(999 человек) на сумму 42 млн 
806,9 тыс. рублей. Средний 
размер экстренной социальной 
помощи на 1 человека составил 
54,6 тыс. рублей.

В ведомственной структуре 
расходов Комитета по труду и 
социальной защите населения 
ежегодно предусматриваются 
средства для оказания государ-
ственной социальной помощи и 
экстренной социальной помощи 
по целевой статье бюджета 
Санкт-Петербурга «Расходы на 
оказание социальной и экстрен-
ной социальной помощи».

В  ГОРОДСКОМ  ПАРЛАМЕНТЕ

Ñîöèàëüíàÿ ïîìîùü 
æèòåëÿì Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà

ÍÀØ ÄÅÏÓÒÀÒ

С 21 декабря к Шенгенской зоне безвизового 
въезда присоединились еще 9 стран-членов Евро-
пейского союза (ЕС). Теперь, помимо 15 государств, 
уже входящих в зону, внутренний безвизовый режим 
будет действовать в трех прибалтийских странах 
(Литве, Латвии, Эстонии), странах Восточной Евро-
пы (Словакии, Словении, Венгрии, Чехии, Польше), 
а также на Мальте.

О расширении зоны главы МИД стран-участниц 
ЕС договорились 8 ноября с.г.

Торжества по поводу падения границ в Европе 
прошли сразу в нескольких пограничных централь-
но- и восточноевропейских городах. Во Франкфур-
те-на-Одере, на германо-польской границе, жители 
приветствовали отмену визового режима под «Оду 
радости» Людвига Бетховена, а на словацко-авст-
рийской, на переходе Петржелка-Берген, люди 
ставили сувенирные штампы в свои паспорта, 
переходя из одной страны в другую.

Шенгенское соглашение о пограничном контро-
ле на внутренних границах между европейскими 
странами, названное по имени небольшого города 
в Люксембурге, было подписано в 1985 г. 

Помимо новых членов, к договору присоединены 
Бельгия, Люксембург, Нидерланды, Германия, Фран-
ция, Италия, Испания, Португалия, Греция,  Австрия, 
Швеция, Финляндия, Дания, Норвегия и Исландия.

ÂÐÓ×ÅÍÛ 
ÌÀÍÄÀÒÛ
19 декабря 2007 г. ре-

шением Санкт-Петер-
бургской избиратель-

ной комиссии в связи с 
досрочным прекращением пол-

номочий депутата Законодательного соб-
рания СПб Д. Волчека (ЛДПР) и А. Сихарулидзе 
(«Единая Россия»), избранных депутатами 
Государственной думы, депутатские мандаты 
ЗакСа переданы соответственно Г. Волчеку и 
А. Ловягину.

Øåíãåíñêàÿ çîíà 
ðàñøèðÿåòñÿ 

ГРАНИЦЫ



21 декабря 2007 года21 декабря 2007 года 3

Получателям социаль-
ной услуги по бесплатно-
му проезду на пригодном 
железнодорожном транс-
порте в пригородном со-
общении

В 2008 году право бесплат-
ного проезда железнодо-
рожным транспортом будет 
предоставляться гражданам, 
включенным в Федеральный 

регистр лиц, имеющих право 
на получение государствен-
ной социальной помощи, и 
изъявившим желание в 2008 
году пользоваться как всем 
набором социальных услуг, 
так и услугой по бесплатному 
проезду на железнодорож-
ном транспорте пригородно-
го сообщения. 

Документом, подтвержда-
ющим право на приобретение 

льготной карточки на проезд на 
железнодорожном транспорте 
пригородного сообщения в 
2008 году, является справка 
установленного образца, вы-
данная территориальными 
органами Пенсионного фонда 
Российской Федерации по 
месту получения ЕДВ.

Выдача справок произво-
дится до конца 2007 года, а 
также в течение 2008 года 

специалистами Пенсионно-
го фонда при предъявлении 
гражданином паспорта по 
адресу: пр. Большевиков, 
63/5, 1-й этаж, кабинет 2. 
Приемные дни: понедельник, 
вторник, среда, четверг с 
9.15 до 17.30 , обед с 13.00 
до 14.00, пятница – прием 
до 13.00.

УПФР в Невском районе 
Санкт-Петербурга

За последние 5 лет в 
России погибло 7780 и 
ранено 113338 детей. Про-
гноз развития динамики 
аварийности автотран-
спорта, в т.ч. детского 
дорожно-транспортно-
го травматизма, имеет 
негативную тенденцию. 
Только в Невском районе 
за 11 месяцев 2007 года в 
дорожных происшествиях 
пострадал 51 ребенок (на 
7 детей больше, чем за тот 
же период 2006 года). По 
собственной неосторож-
ности пострадали 15 (-11) 
детей, из которых 11 (-7) 
являются учащимися школ 
Невского района.

Сотрудники отдела ГИБДД 
по Невскому району в тесном 
контакте с отделом образо-
вания осуществляют боль-
шую работу по профилактике 
детского дорожно-транспорт-
ного травматизма, проводя 
различные мероприятия, 
направленные на привитие 
нашим юным жителям навы-
ков безопасного поведения 
на дорогах. Понятно, что 
для проведения каждого ме-
роприятия с детьми, яркого, 
красочного и запоминающе-
гося, требуются материаль-

ные средства, и немалые. 
И это очень хорошо понял 
н ы н е ш н и й  д е п у т а т с к и й 
корпус Муниципального 
совета № 53, глава местной 
администрации Вадим Вла-
димирович Бушин.

Так сложилось, что са-
мые аварийные магистрали 
района – ул. Народная, пр. 
Большевиков, Дальневос-
точный пр., Октябрьская наб. 
проходят через территорию 
МО № 53. На его территории 
расположено 8 школ, больше 
десятка яслей-садов. Из ана-
лиза дорожно-транспортных 
происшествий с детьми по 
Невскому району следует, что 
в группу риска входят ребята 
10-11 лет. Детей именно это-
го возраста и решено было 
привлечь к участию в игре 
«Безопасное колесо», кото-
рое мы провели 6 декабря 
среди учащихся школ МО № 
53. Игра проходила на базе 
школы № 512 (Народная 
ул., д. 44), директором ко-
торой является депутат МО 
№ 53 Галина Александров-
на Тихонова, многие орга-
низационные мероприятия 
легли на плечи заместителя 
директора школы по воспи-
тательной работе Светланы 
Викторовны Катковой. Перед 

проведением игры педаго-
ги, которые готовили ребят, 
сомневались, смогут ли де-
сяти - одиннадцатилетние 
выучить билеты по правилам 
дорожного движения (те, по 
которым готовятся водители 
категории «В»!), основы ока-
зания доврачебной помощи 
– вопросы как теоретические, 
так и практические. Но ребя-
та нас порадовали, продемон-
стрировав полученные зна-
ния, как теоретические, так 
и практические – прекрасно 
«проезжали» на интерактив-
ной доске сложные пере-
крестки, профессионально 
накладывали повязки, де-
монстрировали прекрасное 
фигурное вождение вело-
сипеда. Очень интересными 
были и творческие конкурсы 
– команды посредством ин-
сценировки песен, стихов 
прекрасно выступили на тему 
«Безопасность дорожного 
движения – дело каждого!», 
проявили свои художествен-
ные способности на конкурсе 
«Новый дорожный знак». А в 
конце игры, которая стала 
веселым праздником, как для 
детей, так и для взрослых, 
всем юным участникам вру-
чили прекрасные подарки, 
подготовленные Муници-

пальным советом МО № 53. 
Также депутаты подготовили 
замечательные, а главное, 
нужные, подарки для каждой 
школы, учащиеся которых 
участвовали в соревнова-
ниях.

Мы благодарны всем, кто 
помог нам организовать эту 
игру, не пожалев для этого 
ни времени, ни средств. Но 
в нашем родном Невском 
районе, кроме муниципаль-
ного округа № 53, сущест-
вуют еще семь округов. И от 
сотрудников отдела ГИБДД, 
педагогов и учащихся школ 
района мы обращаемся к 
депутатам муниципальных 
округов с просьбой оказы-
вать как организационную, 
так и материальную помощь 
при проведении мероприя-
тий, направленных на профи-
лактику детского дорожно-
транспортного травматизма, 
привитие нашим детям навы-
ков безопасного поведения 
на дорогах. Сберечь детские 
жизни мы сможем только 
совместными усилиями!

Старший инспектор 
по пропаганде безопасности 

дорожного движения ОГИБДД 
УВД по Невскому району, 

майор милиции 
Марина Алексеевна ШАЧНЕВА 

ДЕЛА  МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

Говорят: под Новый год
Что ни пожелается –
Все всегда произойдет,
Все вегда сбывается.

Все так и случилось в 
нашей детской библио-
теке № 11 на бульваре 
Красных Зорь, д. 1. Этот 
год был особенным. Мы 
отметили 50-летие. Были 
поздравления и подар-
ки. Но самым радостным 
и замечательным стал 
новогодний подарок от 
Муниципального совета 
МО № 50.

Под радостные возгла-
сы детей и сотрудников 
библиотеки глава округа 
Сергей Владимирович 

Козлов вручил красавицу-
елку с огромной коробкой 
игрушек и костюм Деда 
Мороза для новогодних 
праздников.

Мы благодарим депута-
тов муниципального обра-
зования № 50 за изыска-
ние денежных средств, за 
внимание и поддержку.

Поздравляем всех с 
наступающим Новым го-
дом!

Желаем здоровья, ус-
пехов, осуществления 
планов и надежд!

Заведующая детской 
библиотекой № 11 

Невского района 
Т. П. МАЙКОВА

Íà ðàäîñòü 
ðåáÿòàì

«Áåçîïàñíîå êîëåñî»

Совет ветеранов Невского района сердечно 
поздравляет с 80-летием и юбилеем членов своего 
коллектива – Малышева Семена Петровича и Ка-
пустина Николая Петровича, а также поздравляет 
с днем рождения Степанову Нинель Давидовну и 
Чеснокову Евгению Алексеевну – и желает и юби-
лярам, и родившимся в декабре доброго здоровья, 
благополучия и успехов на поприще благородного 
служения ветеранскому движению.

Президиум Севета ветеранов Невского района

Нежных улыбок, ласковых слов,
Радости, счастья и море цветов.
Председателю Совета ветеранов «Троицкое поле» 

Н. П. Капустину 19 декабря исполнилось 80 лет.
За активную и добросовестную работу в день юби-

лея выражаем нашу сердечную благодарность.
Желаем здоровья, счастья, благополучия, душев-

ного спокойствия, дальнейших успехов в работе, 
поддержки и любви окружающих и всегда быть таким 
же активным.

Актив совета ветеранов уч-ков 13 и 16

ТЕЛЕГРАММА

Н П КАПУСТИНУ

УВАЖАЕМЫЙ НИКОЛАЙ ПЕТРОВИЧ! =
ПОЗДРАВЛЯЕМ ЮБИЛЕЕМ = ЖЕЛАЕМ 
ДОБРОГО ЗДОРОВЬЯ  ЕЩЕ БОЛЬШЕЙ 
ТРУДОСПОСОБНОСТИ =
СПАСИБО ЗА ВСЕ =

АНДРЕЙ ЛОВЯГИН И ЕГО КОМАНДА

ÏÎÇÄÐÀÂËßÅÌ!

21 декабря с конвейера 
петербургского завода 
сошел первый автомо-
биль Toyota Camry. Стало 
известно, что Toyota Motor 
Corporation планирует пост-
роить в Санкт-Петербурге 
второе автопредприятие. 
Об этом сообщил прези-
дент компании Ватанабэ 
Коцуаки.

Возможно, на нем будут 
производиться модели ав-
томобилей для массового 
потребителя. Кроме того, 
компания предполагает вы-
вести завод, расположенный 

под Петербургом, на расчет-
ную мощность 50 тыс. машин 
в год в течение 1,5 лет. По-
началу предприятие должно 
выпускать 20 тыс.

Что касается первой оче-
реди завода, то инвестиции в 
ее строительство составили 
5 млрд руб. Предполагаемая 
производственная мощность 
завода с учетом строитель-
ства второго завода должна 
составить 200 тыс. машин 
в год. 

Также в этот день была 
запущена подстанция 110/10 
к В  « Ш у ш а р ы » ,  к о т о р а я 
обеспечит электроэнерги-

ей не только Toyota Motor 
Corporation, но и все авто-
заводы, запланированные 
в рамках автомобильного 
кластера в районе пос. Шу-
шары в Пушкинском районе 
Петербурга.

 О строительстве своего 
завода на территории Рос-
сии сообщил и еще один из 
крупнейших автопроизво-
дителей – Мitsubishi Motors 
Corp. Компания объявила о 
подписании окончательного 
соглашения с российским 
правительством. Начало про-
изводства запланировано на 
середину 2010 г.

Продажи автомобилей 
Mitsubishi, в частности, се-
данов Lancer, на российском 
рынке стремительно увели-
чиваются, однако компания 
до сих пор не могла решиться 
на проект greenfield в РФ, 
помня о недозагруженности 
своих заводов в Австралии, 
Европе и в меньшей степени 
в США.

Mitsubishi и французский 
автоконцерн PSA Peugeot 
Citroen обсуждают возмож-
ность строительства общего 
завода в целях экономии 
средств, но пока решения об 
этом принято не было.

С конвейера петербургского завода Toyota 
сошел первый автомобиль Toyota Camry

Управление Пенсионного фонда в Невском районе сообщает

Игра для юных участников дорожного движения

Ïåðâûé àâòîìîáèëü

Ëüãîòíûé ïðîåçä



21 декабря 2007 года4 ЮБИЛЕЙ

Начало славной истории боль-
ницы положило открытие в 1882 
году деревянного барака на 32 
койки для «заразных» больных. 
Место для барака было выбрано 
не случайно: ведь рядом распола-
гался так называемый «Арестный 
дом», сидельцы которого тоже ле-
чились в больнице. Трехэтажное 
здание «Арестного дома» сохра-
нилось до наших дней и сегодня 
является основным лечебным 
корпусом.

Первым главным врачом стал 
доктор Караваев, о деятель-
ности и судьбе которого, к со-
жалению, практически ничего 
не известно. С 1887 г. по 1909 
г. больницу возглавляли В. В. 
Книжников, К. М. Карпов, С. Ю. 
Малевич-Малевский, каждый 
из которых внес значительный 
вклад в развитие и оснащение 
больницы. В 1899-1904 годах 
были выстроены два деревянных 
барака для терапевтического и 
хирургического отделений на 70 
коек, а также дезинфекционная 
камера. Надстроен второй этаж 
над старым деревянным домом, 
где разместился медицинский 
персонал, приемный покой, ап-
тека, прачечная и кухня. В 1909 
году на должность главного врача 
заступает выигравший конкурс 
на эту должность(!) Владимир 
Владимирович Цимбалин, чья 
дальнейшая судьба, как гражда-
нина и врача, будет полностью 
посвящена медицинской и об-
щественной деятельности за 
Невскою заставою. Владимир 
Владимирович был не только 
талантливым врачом: педиатром, 
акушером, хирургом, инфекцио-
нистом, но и неутомимым общест-
венным деятелем, стараниями 
которого были заложены основы 
организации школьного питания, 
поддержки социально мало-
обеспеченных жителей района, 
фабричных медицинских пунк-
тов, детских молочных кухонь, 
детских яслей. Ведь именно он 
организовал «Каплю молока» 
– учреждение, где можно было 
бесплатно получить донорское 
грудное молоко для вскармлива-
ния детей, и «Детские площадки», 
где можно было оставить своих 
маленьких детей, чтобы заняться 
работой. По его инициативе в 
школе появился школьный врач, 
а ученики из бедных слоев обще-
ства стали получать бесплатные 
завтраки. Следует отметить, что 
все эти мероприятия проводи-
лись в очень трудное для страны 
время. В стране царили разруха 
и голод, вызванные Первой ми-
ровой и Гражданской войнами, 
а также революционными пре-
образованиями. Так что, «Капля 

молока», «Детские площадки» и 
бесплатные школьные завтраки 
спасли жизнь не одному ребенку 
Невской заставы.

В годы Первой мировой войны 
в больнице был открыт лазарет 
для солдат, больница расширя-
ется до 120 коек, увеличивается и 
количество персонала. Но в 1920 
году случается трагедия: В.В. 
Цимбалин заражается сыпным 
тифом, свирепствовавшим в те 
годы по стране. Болезнь ослож-
няется менингитом, и 6 января 
1920 года Владимир Владими-
рович умирает. Похоронен он на 
Шуваловском кладбище. Реакция 
жителей района на смерть врача 
была чрезвычайно сильной: из 
рабочих Невской заставы был 

создан комитет памяти доктора 
Цимбалина, который ходатай-
ствовал перед Петроградским 
Советом депутатов трудящихся 
об увековечивании памяти его 
имени. Ходатайство рабочих 
было поддержано А. В. Луначар-
ским. Именно тогда (12.05.1920 г.) 
и была переименована больница 
Михаила Архангела в больницу 
им. В. В. Цимбалина. А 1939 году 
Маравьевская улица, на которой 
расположена больница, была 
переименована в улицу В. В. 
Цимбалина. На одном из зданий 
была установлена мемориальная 
доска: «В память о видном враче 
и общественном деятеле Влади-
мире Владимировиче Цимбалине 
1873-1920 названа эта улица». С 
1920 года больницу возглавляют 
разные главные врачи (В. В. Си-
земский., Н. Н. Соколов, С. И. Эф-
рос, Н. Н. Забелин, А. С. Панасюк, 
В. Д. Соколов, Д. В. Герасимов), 
и каждый из них внес свою лепту 
в организацию лечебного дела 
и развитие больницы, как меди-
цинского учреждения не только 
района, но и города.

В годы Великой Отечествен-
ной войны в тяжелейшее время 
блокады больница ни на один 
день не прекратила свою работу. 
Было развернуто 320 коек для 

лечения больных туберкулезом и 
тяжелыми формами дистрофии. 
35 сотрудников ушли на фронт, 
21 из них погиб. Медицинский 
персонал погибал и на своих 
рабочих местах под бомбежками, 
обстрелами и от голода.

После войны в 1947 году боль-
ницу переводят на обслуживание 
детей, страдающих инфекцион-
ными заболеваниями, и именуют 
Детской инфекционной больни-
цей № 1 им. В. В. Цимбалина. С 
1951 по 1961 год ее возглавляет 
К. Т. Булашевич, стараниями кото-
рой больница смогла в короткие 
сроки восстановить свой меди-
цинский потенциал. Не случайно 
деятельность К. Т. Булашевич на 
посту главного врача была высо-

ко оценена Правительством: ей 
было присвоено звание «Заслу-
женный врач РСФСР». Следует 
отметить и еще одного человека, 
судьба которого в течение 50 
лет была связана с больницей. 
Это медицинская сестра В. А. 
Кожуховская, награжденная в 
1951 году за долголетний и без-
упречный труд Орденом Ленина, 
в те годы случай среди медиков 
чрезвычайно редкий.

Коллектив больницы гордится 
тем обстоятельством, что многие 
сотрудники, придя в больницу в 
молодом возрасте, работали в ней 
25, 30, а то и 40 лет. За свой труд 
и общественную деятельность и 
они награждались правительст-
венными наградами: почетными 
грамотами, значками «Отличник 
здравоохранения», «Почетный 
донор СССР». В последующие 
годы больницу возглавляли М. В. 
Кондратьева, Е. П.Мартынюк, Д. 
М. Подвиг, а в настоящее время 
А. В. Железнов.

За годы работы с инфекци-
онными больными больница 
всегда была одним из веду-
щих медицинских учреждений 
данного профиля в городе. В 
ее стенах лечились малень-
кие пациенты, страдающие 
различными заболеваниями: 

туберкулезом, острыми рес-
пираторными, кишечными ин-
фекциями, корью, гепатитом и 
другими.

Как детская инфекционная, 
больница проработала до 
1993 года, когда была пере-
профилирована для оказания 
медицинской помощи детям-
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, и 
в настоящее время являет-
ся единственным медицин-
ским учреждением данного 
профиля в Северо-Западном 
регионе страны. Новое дело 
потребовало коренной пере-
стройки всей деятельности 
больницы, которая была ус-
пешно проведена в короткие 
сроки. Появились педаго-
ги-воспитатели, социальные 
работники.  Организованы 
игровые комнаты, дети имеют 
возможность съездить на раз-
личные мероприятия: театр, 
кино, новогодние праздники 
и т.п. Успешно развивается и 
совершенствуется матери-
альная база больницы: при-
обретено новое современное 
оборудование для диагнос-
тических целей и проведения 
лабораторной диагностики, 
проведен внутренний ремонт 
зданий лечебного корпуса, хо-
зяйственных служб. Не забыто 
и детское население района: в 
больнице работают диагности-
ческие кабинеты, ведет прием 
врач-гастроэнтеролог. При 
больнице несколько лет на 
общественных началах рабо-
тал Центр коррекции питания, 
где родители могли получить 
консультацию по вопросам 
питания. Больница совместно 
с женскими консультациями 
принимала активное участие 
в районной программе по оп-
тимизации питания беремен-
ных и кормящих женщин, что 
позволило снизить количество 
состояний и заболеваний, свя-
занных с недостаточностью и 
неполноценностью питания.

Все это стало возможным, 
благодаря поддержке Адми-
нистрации района (Глава Ад-
министрации С. А. Ситдиков, 
начальник отдела здравоох-
ранения С. А. Башкирцев), 
а также благотворительным 
организациям: РОО по работе 
с детьми и молодежью «Центр 
Инновации», Фонды: фонд Бак-
нера «помощь детям-сиротам», 
«Пушкинский Дом» и частным 
лицам: г.г. А. Е. Ловягину, Эрике 
и Эльмару Грайф, Кеннету Пуш-
кину и другим.

Главный врач 
А. В. ЖЕЛЕЗНОВ

Ñëàâíûé ïóòü 
äëèíîþ â 125 ëåò

17 декабря исполнилось 125 лет зем-
ской больнице Михаила Архангела, ныне 
Санкт-Петербургское государственное 
учреждение здравоохранения «Детская 
городская больница № 15 им. В. В. Цимба-
лина». Больница расположена в Невском 
районе на одноименной улице. В насто-
ящее время это старейшее медицинское 
учреждение города для детей, сохра-
нившее свои первоначальные здания и 
территорию.

ПРОГРАММА ТВ
ПОНЕДЕЛЬНИК, 24 ДЕКАБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ:
5.00 НОВОСТИ. 5.05 Телеканал «Доброе утро». 9.00 НО-
ВОСТИ. 9.20 Малахов +. 10.20 Модный приговор. 11.20 
Контрольная закупка. 12.00 НОВОСТИ . 12.20 Сериал 
«Агент национальной безопасности». 13.20 Детективы. 
14.00 Другие НОВОСТИ. 14.30 Фазенда. 15.00 НОВОСТИ 
. 15.20 Лолита. Без комплексов. 16.20 Понять. Простить. 
17.00 Федеральный судья. 18.00 НОВОСТИ . 18.20 Жди 
меня. 19.10 Сериал «След». 20.00 Сериал «Татьянин 
день». 21.00 ВРЕМЯ. 21.30 Сериал «Личная жизнь доктора 
Селивановой». 22.30 600 секунд. 23.30 НОВОСТИ. 23.50 
Теория невероятности. 00.40 Гении и злодеи. 1.10 Купол 
тысячелетия (до 1.40).

РОССИЯ:
5.00 Доброе утро, Россия! 5.15, 5.45, 6.15, 6.45, 7.15, 
7.45, 11.35 Вести СПб. 8.00 «Артист забытого жанра»: 
В.Шубарин. 8.55 Сериал «Таны следствия». 9.50 Сери-
ал «Держи меня крепче». 10.45 Дежурная часть. 11.00 
ВЕСТИ. 12.00 Прямая трансляция открытия первого засе-
дания Государственной Думы Российской Федерации 5 
го созыва. 13.00 Телеканал «Бибигон». 13.40 Вести СПб. 
14.00 ВЕСТИ. 14.10 Сериал «Сибирочка». 14.40 Сериал 
«Мачеха». 15.30 Суд идет. 16.30 Кулаги и партнеры. 
17.00 ВЕСТИ. 17.25 Вести СПБ. 17.45 Дежурная часть. 
18.00 Сериал «Ангел-хранитель». 19.00 Сериал «Всегда 
говори «всегда». 20.00 ВЕСТИ. 20.25 Вести СПб. 20.45 
Спокойной ночи, малыши! 20.55 «ИДЕАЛЬНАЯ ЖЕНА» х.ф. 
23.05 «Мой серебряный шар»: Элина Быстрицкая. 00.05 
Вести +. 00.25 Честный детектив. 00.55 Синемания. 1.25 
Дорожный патруль (до 1.45).

НТВ:
6.00 СЕГОДНЯ утром. 9.05 Следствие вели... 10.00 СЕ-
ГОДНЯ. 10.20 Чрезвычайное происшествие. Обзор за 
неделю. 10.55 Кулинарный поединок. 11.55 Квартирный 
вопрос. 13.00 СЕГОДНЯ. 13.30 Сериал «Адвокат». 15.30 
Сегодня СПб. 16.00 СЕГОДНЯ. 16.30 Сериал «Возвра-
щение Мухтара-2». 18.30 Сегодня СПб. 19.00 СЕГОДНЯ. 
19.40 Сериал «Улицы разбитых фонарей-8». 21.45 Сериал 
«Спецгруппа». 22.45 СЕГОДНЯ. 23.10 Сегодня СПб. 23.30 
Сериал «Бес в ребро, или Великолепная четверка». 00.30 
«Школа злословия»: Гарик Мартиросян. 1.25 Top gear.

ПЯТЫЙ КАНАЛ:
6.00, 6.35, 8.00, 8.35, 9.00 Утро в большой стране. 6.30, 
8.30, 9.30, 10.30, 12.30, 18.30 Сейчас. 6.50, 8.50, 00.10 
Сейчас о спорте. 7.00 В ЭФИРЕ - ЛОТ: Новости, Регион, 
Прогноз погоды и самочувствия. 9.40 Фильм о фильме 
«Безымянная звезда Михаила Козакова». 10.40 Сериал 
«Агентство «Лунный свет». 11.30 «Обряды племен» д.ф. 
12.45 Док. сериал «Противостояние». 13.40 Наболевший 
вопрос. 14.45 Открытая студия. 15.45 Дом быта. 16.05 
Сериал «Флиппер». 16.50 М/сериал «Ангус и Черил». 16.55 
Сериал «Старшеклассники-2». 17.35 Сериал «Купидон». 
19.00 Сериал «Сердцу не прикажешь». 20.00 Говорит и 
показывает Петербург. 21.00 Экстренный вызов 112. 21.30 
Сейчас о главном. 22.10 «Живая история»: Олег Ефремов. 
Театральный роман. 23.05 Большая страна. 00.30 Сериал 
«Очень необычная практика» (до 1.35).

(Продолжение на стр. 6)

ÏÓÒÅØÅÑÒÂÈÅ 
ÂÎ ÂÐÅÌÅÍÈ

Дорогие жители Невского района! Музей 
«Невская Застава» приглашает вас в 
удивительное путешествие в прошлое 
своей Малой родины.

На обзорной экскурсии опытные экскур-
соводы расскажут вам об истории старин-
ных сел, дачных поместий, промышленных 
предприятий в XVIII – XX вв. На экспозиции 
представлены редкие фотографии, доку-
менты и подлинные предметы быта.

В музее продолжает работать выставка 
«90 лет Невскому району. 1917-2007 гг.».

Музей работает: пн. – чт. с 10.00 до 18.00, 
пт. с 10.00 до 17.00. В субботу – по предва-
рительным заявкам.

Касса закрывается на 1 час раньше.
Стоимость входного билета 10 руб., экс-

курсионного обслуживания в музее – 100 
руб. с группы.

Внимание! Музей «Невская Застава» 
будет работать в дни школьных каникул, 
а также 5 января 2008 года.



21 декабря 2007 года 5ТВОРЧЕСТВО

«И подарок не подарок, 
глаз счастливых меркнет свет,
Если в новогодний вечер, 
рядом с ним открытки нет!»
Прародительницей рождествен-

ской открытки можно назвать ма-
ленькие гравюрки с трогательными 
религиозными сюжетами, которые 
средневековые монахи продавали 
прихожанам и паломникам. Зажи-
точные купцы охотно скупали благо-
честивые картинки, чтобы украсить 
ими дом или подарить родне на 
Рождество или на Пасху. Тогда их 
не отправляли по почте, а вручали 
лично в руки.

Настоящая открытка появилась в 
Англии, в 1840 году, когда государ-
ственный чиновник сэр Генри Коул 
придумал для близких оригинальное 
поздравление – рождественскую 
открытку с рисунками своего друга 
художника Джона Хорсли. Джон 
Хорсли придумал украсить открытку 
(12x7 см) сценой рождественского 

застолья семьи сэра Генри Коула, а 
под рисунком была подпись: «Весе-
лого Рождества и счастливого Ново-
го года!». Коулам поздравление при-
шлось по вкусу, и они решили, что на 
этих открытках можно заработать. 
От продажи тиража открыток они 
получили большие деньги – шиллинг 
за каждую. Посчитав этот бизнес се-
зонным, они сильно просчитались: 
скоро в Англии многие издательства 
занялись производством открыток, 
получая хорошие прибыли.

Вообще традиция использовать 
почтовые открытки родилась в 
Пруссии, во время франко-прусской 
войны, так как в «открытом письме», 
попросту – в открытке, трудно было 
писать «что ни попадя». Вскоре 
по почте стали пересылать уже не 
просто письма, а иллюстрирован-
ные карточки. В 1872 году почтовое 
ведомство России также учредило 

использование «открытого письма». 
Иллюстрированную открытку стали 
выпускать в России с 1895 года, 
текст размещался на изображении, 
а адрес – на оборотной стороне. В 
1905 году была введена раздели-
тельная черта, что позволило писать 
текст и указывать адрес на одной 
стороне открытки. 

В России первые рождественские 
открытки были английского про-
изводства, причем русские купцы 
покупали только такие, на которых 
рисунок не сопровождался надпи-
сью на иноземном языке – ее потом 
наносили на русском. Дело было 
хлопотное, а потому и продавали 
открытки по рублю, а то и дороже. 
Затем открытки стали печатать за 
рубежом, преимущественно в Гер-
мании, специально для России по 
заказу крупных книжных лавок.

Отечественные рождественские 
открытки впервые были выпущены 
с благотворительной целью: к Рож-
деству 1898 года петербургская 
Община св. Евгении издала серию 

из десяти открыток по акварельным 
рисункам известных петербургских 
художников. И хотя на этих открыт-
ках не было утвердившейся в пос-
ледующем надписи «С Рождеством 
Христовым!», они были и по замыслу 
издателей, и по сюжетам рисунков 
первыми русскими рождественски-
ми открытками. 

Рождественский праздник, от-
мечавшийся 25 декабря (по ста-
рому стилю), был близок по вре-
мени к Новому году, и поэтому 
рождественские открытки часто 
использовались и для новогодних 
поздравлений.

Открытки дореволюционной Рос-
сии не уступали в мастерстве зару-
бежным, а порою и превосходили 
их. В каталогах издательств того 
времени можно прочесть пере-
числение множества видов откры-
ток, таких как: «рельефные изящ-
ной работы», «блестящая эмаль», 
«глянцевые», «эмаль с золотом», 
«аристократические на лучшем по-
лотняном картоне в стиле модерн», 
«бромосеребряные», «плюшевые», 
«настоящие гравюрные с золо-
тым обрезом». Одно издательство 
писало: «Мы, наконец, можем поз-
дравить своих родных и знакомых не 

открыткой с изображением обрядов 
из немецкой жизни, а русской, где 
все так близко нам и дорого, и полно 
воспоминаний о заветах русской 
старины».

В России открытками украшали 
интерьер, их вставляли в специ-
альные альбомы. Из 23 государств 
Всемирного почтового союза лишь 
Россия не придерживалась установ-
ленного международного стандарта 
величины открытки (9х14 см). Для 
нее было недопустимым ограни-
чивать фантазию отечественных 
производителей.

На открытках изображались 
пейзажи зимней русской природы 
с занесенными снегом избушка-
ми, а также лихие русские тройки. 
К процессу создания поздрави-
тельных почтовых карточек при-
влекались лучшие профессионалы 
своего дела: художники, печат-
ники, а позднее и фотографы. 
Среди них объявлялись конкурсы, 
устраивались выставки, выпуска-
лись каталоги. Известно, что к со-
зданию отечественных открыток 
были причастны такие известные 
художники, как А. Бенуа, Л. Бакст, 
К. Маковский, Н. Рерих.

После Октябрьской революции 
1917 года выпуск поздравитель-
ных открыток, как предмета быта 
буржуазного общества, был пол-
ностью прекращен. Из печатных 
изданий и официального языка 
полностью исчезли не только 
слова «С Рождеством», но и поз-
дравления с Новым годом. Но 
обычай посылать праздничные 
поздравления продолжал сущес-
твовать. Для этого использова-
лись любые иллюстрированные 
открытки, близкие по сюжету 
к данному празднику. Выпуск 
новогодних открыток в нашей 
стране возобновился вместе с 
возрождением обычая праздно-
вания Нового года в конце 30-х 
годов. В качестве изображения на 
открытках «нового времени» рисо-
вались кремлевские звезды. Этим 
подчеркивалось, что наступление 
Нового года приходит не со зво-
ном церковного колокола, а под 
бой кремлевских курантов. 

Во время Великой Отечест-
венной войны новогодняя позд-

равительная открытка играла 
агитационную роль. «Новогодний 
привет героическим защитникам 
Родины!» – таким было новогоднее 
поздравление. Под стать ему – и 
пожелание: «Воин Красной Армии! 
Бери пример с героев Гражданской 
войны! Сам будь героем!» А в ка-
честве изображения на открытках 
были помещены портреты героев, 
с которых следовало брать при-
мер: Чапаев, Щорс и Котовский. 
С другой стороны этой военной 
открытки был еще один призыв 

– «С Новым годом, товарищи бой-
цы, командиры и политработники! 
Во имя Родины вперед, на полный 
разгром врага!»

Открытки послевоенных лет 
наполнены домашним теплом и 
уютом, воспевают мирную жизнь, 
возвращение к семейным празд-
никам, к чистым румяным детям, 
занимающимся зимними видами 
спорта.

Сегодня магазины пестрят краси-
выми и оригинальными открытками: 
рельефные, объемные, музыкаль-
ные, бумажные, голографические 
– выбирай на вкус!
Подготовила Александра ЗИНЕВИЧ, 

студия журналистики 
Невского района

Пора писать поздравления
Все имеет свою историю, и даже такая привычная вещь, как поздравительная открытка.

И лишь надежды слабый свет
Сулит свиданье в мире новом…

Наступал вечер. Пасмурное 
небо еще освещало рыхлый гряз-
ный снег.

Подойдя к деревянной часов-
не, стоявшей среди деревьев на 
заснеженной небольшой площад-
ке, она перекрестилась на едва 
видневшийся в сумерках крест. 
В часовне пахло свежим срубом, 
было тепло и уютно от дерева стен 
и горящих свечей. Заканчивалась 
панихида. Все подпевали «Со свя-
тыми упокой…» и «Вечная память, 
вечная память…». После началась 
вечерняя служба, накануне освя-
щения престола часовни. Такая 
вечерня проходит при закрытых 

вратах и священник служит, стоя 
среди молящихся.

Стены, аналои, подсвечники, 
иконы, вся утварь, покровы, слу-
жебные книги – все было новое, 
как-то радовало, и молилось лег-
ко. Выйдя на улицу после вечерни, 
она заметила, что посветлело от 
тихо падавшего редкого снега 
и белесого тумана, висевшего в 
воздухе. Дышалось иначе и что-то 
изменилось вокруг.

Приближалось Рождество. В 
некоторых храмах шла ночная 
служба. Не все участвовали в свет-
лой радости праздника, но спать 
не хотелось в эту ночь. За окном 
было не по-городскому тихо. Все 
вольно-невольно как будто вслу-

шивалось в таинство святой ночи 
и тянулось к небу.

Ей приснился сон. Незнакомый 
деревенский дом, но наполненный 
когда-то виденными предметами. 
Скорее всего, она видела их в до-
мах у одиноких старух в деревне, 
где прошло летнее детство.

Часть из предметов запомни-
лась, и все эти старые мутные зер-
кала в деревянных рамах, комоды, 
буфеты, круглые скрипучие столы, 
кровати, ситцевые занавески, 
полосатые половики оказались 
в одном доме. За окном молчал 
вечер или ночь.

Походив по дому, она устрои-
лась спать. Как спокойно и хорошо 
спится на набитом сеном матрасе, 

на постели из темной в цветочек 
материи.

Утром, выйдя из дома, она пош-
ла по деревне. Ноги утопали в 
пушистом нехоженом снегу. Было 
тихо и безлюдно. Дома стояли 
молчаливо, может в них спали 
или куда-то ушли. Она вышла за 
деревню и вдруг увидела вдали 
своих родных, давно ушедших в 
иной мир. Дед, бабушка, мама. 
Они стояли и, улыбаясь, смотрели 
на нее. Она устремилась к ним, 
проваливаясь в какие-то снежные 
ямы. Где-то проступал рыхлый лед 
и вода, и надо было далеко обхо-
дить это место. А они все стояли 
и смотрели, грустно улыбаясь; она 
махала руками, кричала, чтобы не 

уходили, подождали ее. Но как-то 
странно: уже далеко она отошла от 
деревни, а к ним не приблизилась 
совсем.

Ей очень хотелось расспросить 
их: как они, где они? О ней они 
все знали, все оттуда видно, 
даже наперед. А вот о них-то ро-
димых ничего неизвестно. А еще 
больше хотелось прижаться к 
ним покрепче и не спрашивать ни 
о чем. Она бежала, спотыкалась, 
падала в мокрый снег, плакала и 
как-то стала терять их из виду… 
и проснулась, всхлипывая. Вот 
и свиделись. Только не погово-
рили.

Наталья Иноземцева, ведущий 
библиограф Рыбацкой библиотеки

Ñâèäàíèå РОЖДЕСТВЕНСКИЙ  РАССКАЗ



21 декабря 2007 года

(Начало на стр. 4)
ВТОРНИК, 25 ДЕКАБРЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ:
5.00 НОВОСТИ. 5.05 Телеканал «Доброе 
утро» 9.00 НОВОСТИ. 9.20 Малахов +. 
10.20 Модный приговор. 11.20 Контрольная 
закупка. 12.00 НОВОСТИ . 12.20 Сериал 
«Агент национальной безопасности». 13.20 
Детективы. 14.00 Другие НОВОСТИ. 14.30 
Фазенда. 15.00 НОВОСТИ . 15.20 Лолита. 
Без комплексов. 16.20 Понять. Простить. 
17.00 Федеральный судья. 18.00 НОВОСТИ 
. 18.20 Пусть говорят. 19.10 Сериал «След». 
20.00 Сериал «Татьянин день». 21.00 ВРЕ-
МЯ. 21.30 Сериал «Личная жизнь доктора 
Селивановой». 22.30 Формула любви. 23.30 
НОВОСТИ. 23.50 Искатели. 00.40 Ударная 
сила. 1.30 Доброй ночи. 2.30 Стив Мартин 
в комедии «ЧОКНУТЫЕ». В перерыве (3.00) 
НОВОСТИ. 4.20 Детективы (до 4.45).

РОССИЯ:
5.00 Доброе утро, Россия! 5.15, 5.45, 6.15, 
6.45, 7.15, 7.45, 11.30 Вести СПб. 8.00 «Тени 
исчезают...». П.Вельяминов. 8.55 Сериал 
«Тайны следствия». 9.50, 2.45 Сериал «Де-
ржи меня крепче». 10.45 Дежурная часть. 
11.00 ВЕСТИ. 11.50 Сериал «Затерянные на 
острове». 12.15 Вспомнить все. 12.45 Док. 
сериал «Семь чудес Древнего Египта». 13.40 
Вести СПб. 14.00 ВЕСТИ. 14.10 Сериал «Си-
бирочка». 14.40 Сериал «Мачеха». 15.30 Суд 
идет. 16.30 Кулаги и партнеры. 17.00 ВЕСТИ. 
17.25 Вести СПб. 17.45 Дежурная часть. 
18.00 Сериал «Ангел-хранитель». 19.00 Се-
риал «Всегда говори «всегда». 20.00 ВЕСТИ. 
20.25 Вести СПб. 20.45 Спокойной ночи, 
малыши! 20.55 «МУЖСКАЯ ИНТУИЦИЯ» х.ф. 
23.10 «Последняя роль»: Г.Юматов. 00.10 
Вести +. 00.30 «ЛЕДИ НА ДЕНЬ» х.ф. 3.45 
Дорожный патруль. 4.00 Канал «Евроньюс». 
4.40 Дежурная часть (до 4.55).

НТВ:
6.00 СЕГОДНЯ утром. 9.05 Наше все! 10.00 
СЕГОДНЯ. 10.20 Чистосердечное признание. 
10.55 Сериал «Врачебная тайна». 13.00 
СЕГОДНЯ. 13.30 Сериал «Улицы разбитых 
фонарей-8». 15.30 Сегодня СПб. 16.00 

СЕГОДНЯ. 16.30 Сериал «Возвращение 
Мухтара-2». 18.30 Сегодня СПб. 19.00 
СЕГОДНЯ. 19.40 Сериал «Улицы разбитых 
фонарей». 21.45 Сериал «Спецгруппа». 22.45 
СЕГОДНЯ. 23.10 Сегодня СПб. 23.30 Сериал 
«Бес в ребро, или Великолепная четверка». 
00.30 Главная дорога. 1.05 Джон Траволта и 
Энди Макдауэлл в фильме «МАЙКЛ» (США). 
3.10 Сериал «Джоуи». 3.30 Сериал «Холм 
одного дерева-2». 4.15 Сериал «Скорая 
помощь-11». 5.10 М/сериал «Богатенький 
Ричи-4» (до 6.00).

ПЯТЫЙ КАНАЛ:
6.00, 6.35, 8.00, 8.35, 9.0 Утро в большой 
стране. 6.30, 8.30, 9.30, 10.30, 12.30, 18.30 
Сейчас. 6.50, 8.50, 00.10 Сейчас о спорте. 
7.00 В ЭФИРЕ - ЛОТ: Новости Регион, Фор-
мула порядка, Прогноз погоды и самочувс-
твия. 9.40 «Живая история»: Совершенно 
секретно. Олег Ефремов. Театральный 
роман. 10.40 Сериал «Агентство «Лунный 
свет». 11.30 «Обряды племен» д.ф. 12.45 
Док. сериал «Противостояние». 13.40 Энер-
гичные люди. 14.45 Открытая студия. 15.45 
Дом быта. 16.05 Сериал «Флиппер». 16.50 
.М/сериал «Ангус и Черил». 16.55 Сериал 
«Старшеклассники-2». 17.35 Сериал «Купи-
дон». 19.00 Сериал «Сердцу не прикажешь». 
20.00 Говорит и показывает Петербург. 
21.00 Экстренный вызов 112. 21.30 Сейчас 
о главном. 22.10 «Живая история»: Арно 
Бабаджанян. Человек, победивший смерть. 
23.05 «ЗЕРКАЛЬНАЯ ВОЙНА» х.ф. (Англия). 

1.25 Комедия «ВСЕОБЩЕЕ ЧУВСТВО СТЫ-
ДА» (Италия). 4.10 Док. сериал «Прокуроры. 
В поисках истины».

СРЕДА, 26 ДЕКАБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ:

5.00 НОВОСТИ. 5.05 Телеканал «Доброе 
утро». 9.00 НОВОСТИ. 9.20 Малахов +. 
10.20 Модный приговор. 11.20 Контрольная 
закупка. 12.00 НОВОСТИ . 12.20 Сериал 
«Агент национальной безопасности». 13.20 
Детективы. 14.00 Другие НОВОСТИ. 14.30 
Фазенда. 15.00 НОВОСТИ . 15.20 Лолита. 
Без комплексов. 16.20 Понять. Простить. 
17.00 Федеральный судья. 18.00 НОВОСТИ 
. 18.20 Пусть говорят. 19.10 Сериал «След». 
20.00 Сериал «Татьянин день». 21.00 ВРЕ-
МЯ. 21.30 Сериал «Личная жизнь доктора 
Селивановой» 22.30 Счастье вопреки... 
23.30 НОВОСТИ. 23.50 Безумный гений 
Иннокентия Смоктуновского. 00.40 Доброй 
ночи. 1.40 «ШАНХАЙСКИЙ СВЯЗНОЙ» х.ф. В 
перерыве(3.00) НОВОСТИ. 3.30 «Сын Гима-
лаев» д.ф. 1.20 Детективы (до 4.45).

РОССИЯ:
5.00 Доброе утро, Россия! 5.15, 5.45, 6.15, 
6.45, 7.15, 7.45, 11.30 Вести СПб. 8.00 «Уди-
вительная примадонна». Анна Нетребко. 8.55 
Сериал «Тайны следствия». 9.50, 2.15 Сериал 
«Держи меня крепче». 10.45 Дежурная часть. 
11.00 ВЕСТИ. 11.50 Сериал «Затерянные на 
острове». 12.15 Игра воображения. 12.45 
Док. сериал «Семь чудес Древнего Егип-
та». 13.40 Вести СПб, 14.00, 17.00 ВЕСТИ. 

14.10 Сериал «Сибирочка». 14.40 Сериал 
«Мачеха». 15.30 Суд идет. 16.30 Кулаги и 
партнеры. 17.25 Вести СПб. 17.45 Дежурная 
часть. 18.00 Сериал «Ангел-хранитель». 
19.00 Сериал «Всегда говори «всегда». 20.00 
ВЕСТИ. 20.25 Вести СПб. 20.45 Спокойной 
ночи, малыши! 20.55 «СНЕГУРОЧКА ДЛЯ 
ВЗРОСЛОГО СЫНА» х.ф. 22.55 «Чужой 
среди своих». В.Мулерман. 23.55 Вести +. 
00.15 Джордж Клуни и Кэтрин Зета-Джонс 
в комедии «НЕВЫНОСИМАЯ ЖЕСТОКОСТЬ 
(США). 3.15 Дорожный патруль. 3.25 Горячая 
десятка. 4.25 Канал «Евроньюс» (до 4.55).

НТВ:
6.00 СЕГОДНЯ утром. 9.05 Наше все! 10.00 
СЕГОДНЯ. 10.20 Комната отдыха. 10.55 
Сериал «Врачебная тайна». 13.00 СЕГОДНЯ. 
13.25 Сериал «Улицы разбитых фонарей». 
15.30 Сегодня СПб. 16.00 СЕГОДНЯ. 16.30 
Сериал «Возвращение Мухтара-2». 18.30 
Сегодня СПб. 19.00 СЕГОДНЯ. 19.40 Сериал 
«Улицы разбитых фонарей». 21.45 Сериал 
«Спецгруппа». 22.45 СЕГОДНЯ. 23.10 Се-
годня СПб. 23.30 Сериал «Бес в ребро, 
или Великолепная четверка». 00.30 С днем 
рождения! 1.15 Пьер Ришар, Ришар Борин-
же, Эммануэль Беар, Фанни Коттенсон в 
фильме «НАЛЕВО ОТ ЛИФТА» (Франция). 
2.55 Сериал «Холм одного дерева-2». 4.25 
Сериал «Скорая помощь-11». 5.05 Сериал 
«ЦЕНТР ВСЕЛЕННОЙ» (1) (до 6.00).

ПЯТЫЙ КАНАЛ:
УТРОМ - ПРОФИЛАКТИКА. 14.30 Сейчас. 
14.45 Открытая студия. 15.45 Дом быта. 
16.05 Сериал «Флиппер». 16.50 М/сериал 
«Ангус и Черил». 16.55 Сериал «Стар-
шеклассники-2». 17.35 Сериал «Купидон». 
18.30 Сейчас. 19.00 Сериал «Сердцу не 
прикажешь». 20.00 Говорит и показывает 
Петербург. 21.00 Экстренный вызов 112. 
21.30 Сейчас о главном. 22.10 «Живая 
история»: Совершенно секретно. Иван 
Пырьев. Сказка и быль. 23.05 Зеро Мостел, 
Фил Сальверс, Бастер Китон в фильме 
«ЗАБАВНАЯ ИСТОРИЯ, СЛУЧИВШАЯСЯ ПО 
ДОРОГЕ НА ФОРУМ» х.ф. (США, Англия). 1.00 
Сейчас о спорте. 1.20 Джейсон Патрик, Роки 

Джордани, Рейчел Уорд в фильме «ПОСЛЕ 
НАСТУПЛЕНИЯ ТЕМНОТЫ, МОЯ ДОРОГАЯ» 
х.ф. (США). 3.25 Док. сериал «Прокуроры. В 
поисках справедливости» (до 4.30).

ЧЕТВЕРГ, 27 ДЕКАБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ:

5.00 НОВОСТИ. 5.05 Телеканал «Доброе 
утро». 9.00 НОВОСТИ. 9.20 Малахов +. 
10.20 Модный приговор. 11.20 Контрольная 
закупка. 12.00 НОВОСТИ . 12.20 Сериал 
«Агент национальной безопасности». 13.20 
Детективы. 14.00 Другие НОВОСТИ. 14.30 
Фазенда. 15.00 НОВОСТИ . 15.20 Лолита. 
Без комплексов. 16.20 Понять. Простить. 
17.00 Федеральный судья. 18.00 НОВОСТИ. 
18.20 Пусть говорят. 19.10 Сериал «След». 
20.00 Сериал «Татьянин день». 21.00 ВРЕ-
МЯ. 21.30 Сериал «Личная жизнь доктора 
Селивановой». 22.30 Романы на съемочной 
площадке. 23.30 НОВОСТИ. 23.50 Красный 
смех. 1.00 Доброй ночи. 2.00 Джек Леммон, 
Ли Грант, Бренда Ваккаро, Джордж Кен-
неди в фильме «АЭРОПОРТ-77» (США). В 
перерыве (3.00) НОВОСТИ. 1.10 Детективы 
(до 4.35).

РОССИЯ:
5.00 Доброе утро, Россия! 5.15, 5.45, 6.15, 
6.45, 7.15, 7.45, 11.30 Вести СПб. 8.00 
Последняя песня сыщика Экимяна. 8.55 
Сериал «Тайны следствия». 9.50, 2.35 Сериал 
«Держи меня крепче». 10.45 Дежурная часть. 
11.00 ВЕСТИ. 11.50 Сериал «Затерянные на 
острове». 12.15 Властелин ума. 12.45 Док. 
сериал «Семь чудес Древнего Египта». 
13.40 Вести СПб. 14.00 ВЕСТИ. 14.10 Сериал 
«Сибирочка». 14.40 Сериал «Мачеха». 15.30 
Суд идет. 16.30 Кулаги и партнеры. 17.00 
ВЕСТИ. 17.25 Вести СПб. 17.45 Дежурная 
часть. 18.00 Сериал «Ангел-хранитель». 
19.00 Сериал «Всегда говори «всегда». 20.00 
ВЕСТИ. 20.25 Вести СПб. 20.45 Спокойной 
ночи, малыши! 20.55 «СУЖЕНЫЙ-РЯЖЕ-
НЫЙ» х.ф. 23.00 Умереть красивой. Ирина 
Метлицкая. 00.00 Вести +. 00.20 «ЧЕЛОВЕК 
БЕЗВОЗВРАТНЫЙ» х.ф. 3.30 Дорожный пат-
руль. 3.45 Канал «Евроныос». 4.40 Дежурная 
часть (до 4.55).

6 ДОКУМЕНТЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ РЫБАЦКОЕ

Ведущая группа долж-
ностей

Заместитель начальника 
отдела.

Денежное содержание – от 
10000 рублей.

Главный государственный 
налоговый инспектор.

Денежное содержание – от 
10000 рублей.

Старшая группа долж-
ностей

Старший государственный 
налоговый инспектор.

Денежное содержание – от 
8000 рублей.

Государственный налого-
вый инспектор.

Денежное содержание – от 
7000 рублей.

Главный специалист - эк-
сперт.

Денежное содержание – от 
8000 рублей.

Ведущий специалист - эк-
сперт.

Денежное содержание – от 
7000 рублей.

В конкурсе могут принять 
участие граждане РФ, име-
ющие:

• высшее образование по 
специальностям: экономист, 
финансист, бухгалтер, юрист.

• стаж работы по специ-
альности –  не менее 4 лет 
или не менее 2 лет замеще-
ния должности гражданской 
службы (для ведущей группы 
должностей) или 3 года ра-
боты по специальности (для 
старшей группы должнос-
тей).

• возраст – до 60 лет.
• способность поддержи-

вать уровень квалификации, 
необходимый для надлежаще-
го исполнения должностных 
обязанностей. 

Граждане, желающие учас-
твовать в конкурсе, представ-
ляют в государственный орган 
документы, предусмотренные 
п. 7 Положения о конкурсе на 
замещение вакантной долж-

ности государственной граж-
данской службы РФ, утверж-
денного Указом Президента 
РФ от 01.02.2005  № 112: 

а) личное заявление;
б) собственноручно запол-

ненную и подписанную анкету 
с приложением фотографии;

в) копию паспорта или за-
меняющего его документа 
(соответствующий документ 
предъявляется лично по при-
бытии на конкурс);

г) документы, подтверждаю-
щие необходимое професси-
ональное образование, стаж 
работы и квалификацию:

копию трудовой книжки 
(за исключением случаев, 
когда служебная (трудовая) 
деятельность осуществляется 
впервые) или иные документы, 
подтверждающие трудовую 
(служебную) деятельность 
гражданина;

копии документов о про-
фессиональном образовании, 
а также по желанию граждани-
на - о дополнительном про-
фессиональном образовании, 
о присвоении ученой степени, 
ученого звания, заверенные 
нотариально или кадровыми 
службами по месту работы 
(службы);

д) документ об отсутствии 
у гражданина заболевания, 
препятствующего поступле-
нию на гражданскую службу 
или ее прохождению.

Документы принимаются 
по  адресу: Санкт-Петербург, 
Дальневосточный проспект 
78, каб. 223, и резюме можно 
отправить на сайт: 

www.superjob.ru
Срок представления до-

кументов на конкурс – до 01 
февраля  2008 года 

Достоверность сведений, 
представленных граждани-
ном о себе, подлежит про-
верке. Контактный телефон: 
335-56-37.

Дата и место проведения 
публичных слушаний - 13 дека-
бря 2007 года, 16 часов  СПбГК-
ДУ «Дом культуры «Рыбацкий»

Присутствовали:
1. Председатель Комиссии 

для проведения публичных 
слушаний: Л.В. Евсина

Члены Комиссии: Г.В. Гусева, 
Т.А. Носова, М.Р. Журавлева, 
М.Ф. Харинова.

2. Приглашенные - 9 чело-
век

(список прилагается)
3. Участники - 13 человек 
 (список прилагается)

Слушали:
1. Председателя Комиссии 

для проведения публичных 
слушаний Л.В. Евсину с инфор-
мацией о ходе подготовки про-
ведения публичных слушаний, 
о регламенте и порядке про-
ведения публичных слушаний, 
числе участников публичных 
слушаний и приглашенных 
лиц.

2.  Главу местной админис-
трации муниципального обра-
зования муниципальный округ 
Рыбацкое В.А. Колесникова, 
представившего проект му-
ниципального правового акта 
«О бюджете муниципального 
образования муниципальный 
округ Рыбацкое на 2008 год». 
Доклад включал в себя инфор-
мацию об основных этапах 
разработки местного бюджета. 
Доведена до сведения участ-

ников публичных слушаний 
структура бюджета муници-
пального образования муни-
ципальный округ Рыбацкое на 
2008 год, прокомментированы 
в полном объеме приложения 
к основному документу. Глава 
местной администрации му-
ниципального образования 
муниципальный округ Рыбац-
кое выступил с предложе-
нием внесения изменений и 
дополнений в проект бюджета 
муниципального образования 
муниципальный округ Рыбац-
кое на 2008 год в связи с пос-
тупившими рекомендациями 
Комитета финансов Прави-
тельства Санкт-Петербурга.

В ходе проведения публич-
ных слушаний в форме откры-
того обсуждения представлен-
ного проекта муниципального 
правового акта в порядке оче-
редности были заданы вопросы 
докладчику членами Комиссии 
для проведения публичных слу-
шаний, участниками публичных 
слушаний.

Выступили следующие участ-
ники публичных слушаний: 
Щербакова Н.С., Никифорова 
М.В., Гомель Н.С., Евсина Л.В.

По окончании обсуждения 
Председатель Комиссии объ-
явил открытое голосование 
по проекту муниципального 
правового акта в следующей 
формулировке:

«Рекомендовать муници-
пальному Совету муниципаль-
ного образования муниципаль-
ный округ Рыбацкое принять 
представленный проект му-
ниципального правового акта 
«О бюджете муниципального 
образования муниципальный 
округ Рыбацкое на 2008 год» с 
учетом внесенных изменений 
и дополнений.

 
Голосовали: «за» - едино-

гласно.

Далее Председатель Комис-
сии для проведения публичных 
слушаний подвел итоги пуб-
личных слушаний:

I. Считать публичные слуша-
ния по проекту муниципально-
го правового акта «О бюджете 
муниципального образования 
муниципальный округ Рыбац-
кое на 2008 год» состоявши-
мися.

II. Рекомендовать муници-
пальному Совету муниципаль-
ного образования муниципаль-
ный округ Рыбацкое принять 
представленный проект му-
ниципального правового акта 
«О бюджете муниципального 
образования муниципальный 
округ Рыбацкое на 2008 год» с 
учетом внесенных изменений 
и дополнений:

1. В связи с появлением 
Методических и информаци-
онно-справочных материалов 
по вопросам организации 
бюджетного процесса и со-

ставления проектов местных 
бюджетов муниципальных 
образований Санкт-Петер-
бурга на 2008 год от 29.11.07 
г. учесть рекомендации Коми-
тета финансов Правительства 
Санкт-Петербурга, а именно:

- уточнить все коды бюд-
жетной классификации – как 
доходов местного бюджета, так 
и его расходной части;

- уточнить наименования и 
коды целевых статей расходов 
местного бюджета:

- уточнить бюджетные ассиг-
нования, выделяемые на те или 
иные статьи расходов местного 
бюджета;

- уточнить Перечень меро-
приятий, финансируемых из 
бюджета МО Рыбацкое – при-
ложение 5 к Решению о бюд-
жете;

- дополнить перечень глав-
ных распорядителей бюджет-
ных средств (Приложение 6 
к Решению о бюджете) еще 
одним ГРСБ – избирательной 
комиссией муниципального 
образования.

 2.  Приложение 7  к  ре-
шению о бюджете – Реестр 
расходных обязательств ис-
ключить, поскольку он уже 
утвержден Постановлением 
местной администрации МО 
Рыбацкое.

Председатель Комиссии 
для проведения публичных 

слушаний Л.В. Евсина
Секретарь М.Ф. Харинова

ÏÐÎÒÎÊÎË ÏÐÎÂÅÄÅÍÈß ÏÓÁËÈ×ÍÛÕ ÑËÓØÀÍÈÉ
Наименование проекта муниципального правового акта - «О бюджете муниципального образования  

муниципальный округ Рыбацкое на 2008 год» 

ÌÅÆÐÀÉÎÍÍÀß  ÈÔÍÑ ÐÎÑÑÈÈ ¹ 24 
ÏÎ ÑÀÍÊÒ-ÏÅÒÅÐÁÓÐÃÓ

ÎÁÚßÂËßÅÒ Î ÏÐÈÅÌÅ ÄÎÊÓÌÅÍÒÎÂ ÄËß Ó×ÀÑÒÈß 
Â ÊÎÍÊÓÐÑÅ ÍÀ ÇÀÌÅÙÅÍÈÅ ÂÀÊÀÍÒÍÛÕ ÄÎËÆ-
ÍÎÑÒÅÉ  ÃÐÀÆÄÀÍÑÊÎÉ ÑËÓÆÁÛ (ÄËß ÂÊËÞ×Å-

ÍÈß Â ÊÀÄÐÎÂÛÉ ÐÅÇÅÐÂ ÈÍÑÏÅÊÖÈÈ)  

ПРОГРАММА ТВ

ОФИЦИАЛЬНОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ
В соответствии со статьей 81 пунктом «д» части 1 статьи 102 

Конституции Российской Федерации, пунктами 2 и 77 статьи 5 
Федерального закона «О выборах Президента Российской Фе-
дерации» уведомляем о готовности предоставить печатную площадь 
в газете «Славянка сегодня» для проведения выборов Президента 
российской Федерации. 

Расценки на размещение в газете «Славянка сегодня» (при 
тираже 50 тыс. экз.): полоса черно-белая – 20 рублей за 1 см2; 
цветная – 25 рублей за 1 см2; последняя – 30 рублей за 1 см2; 
первая – 35 рублей за 1 см2.



21 декабря 2007 года21 декабря 2007 года 7АФИША

368-42-75

ПРОГРАММА ТВ Эффективная 
реклама: 
321-31-40, 

8-921-943-71-02

ÎÎÎ «ÌÅÒÀËËÎÁÀÇÀ-ÑÏÁ» 
ÏÐÈÃËÀØÀÅÒ ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ

• ЭЛЕКТРИКА
Обслуживание кранового оборудова-
ния, заработная плата 24 тыс. руб.

• РАЗНОРАБОЧЕГО 
(с обязанностями дворника)

Контроль за чистотой складской 
территории, выполнение мелких 
строительных и ремонтных работ, 
заработная плата 15 тыс. руб.

Контактный телефон: 611-11-41 
Михаил Викторович

Оформление по ТК РФ, гра-
фик работы 5/2, стаж работы 
по специальности – от 1 года, 
испытательный срок 3 месяца, 
работа в п. Металлострой (ст. 
м. «Рыбацкое») на закрытой и 
открытой металлобазе.

- воспитатели;
- помощники воспитателя;

Тел.: 700-44-49, 700-44-50. 

ÄÅÒÑÊÎÌÓ ÑÀÄÓ ¹12 
(Ðûáàöêèé ïð., ä. 51, êîðï. 2) 

ñðî÷íî òðåáóþòñÿ:

• старшая М/сестра – З/плата от 5000 
– 8000 руб.;
• помощник воспитателя – З/плата от 
6000 руб.;
• воспитатель – З/плата от 5000 
– 8000 руб.;
• музыкальный руководитель – З/плата 
от 5000 – 8000 руб.
Справки по тел.: 700-31-68, 700-95-51.

ÄÅÒÑÊÎÌÓ ÑÀÄÓ ¹ 14
(óë. Êàðàâàåâñêàÿ, ä. 40,  êîðï. 2)  

ñðî÷íî òðåáóþòñÿ

АГЕНТСТВО НЕДВИЖИМОСТИ 

«ВИТА-ЛЮКС»
• АРЕНДА, ПРОДАЖА, ПОКУПКА, 
   ОБМЕН КВАРТИР И КОМНАТ
• ЗАГОРОДНАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ
• ИПОТЕКА
578-68-96    (КРУГЛОСУТОЧНО )

707-81-37
Ст. м. «РЫБАЦКОЕ». Шлиссельбургский пр., 

д. 4, к. 1, офис 1, с 10.00 до 20.00.

 WWW.VLREALTY.SPB.RU

Театр предлагает собствен-
ную интерпретацию знаме-
нитой истории про мальчика, 
выросшего среди зверей. 
«Маугли» поставлен в жанре 
экшн с многочисленными трю-
ковыми сценами, необычными 
сценическими и киноэффекта-
ми, с использованием элемен-
тов восточных единоборств. В 

спектакле принимают участие 
два профессиональных брейк-
танцора, которые призваны 
продемонстрировать особые 
танцевальные способности 
обезьян бандарлогов.

В музыкальном оформле-
нии спектакля использованы 
отрывки из известных са-
унд-треков, а также музыка 

Prodigy и некоторых групп 
популярного среди молодежи 
стиля R’n’B

Новый спектакль, яркий, 
динамичный, зрелищный, обе-
щает стать настоящим празд-
ником и для детей, и для взрос-
лых. По мнению постановщика 
Александра Полякова, он будет 
нести в себе мощный заряд 

положительной энергии, ведь 
по своей сути это добрый и по-
учительный спектакль о насто-
ящей дружбе, взаимовыручке, 
отваге, душевной щедрости. 
Только говорить с современ-
ными детьми об этих вечных 
человеческих ценностях ре-
жиссер собирается на языке 
современного искусства.

Íîâîãîäíèå ïðåäñòàâëåíèÿ 
äëÿ äåòåé â òåàòðå «Áóôô» 

Премьера! ÌÀÓÃËÈ (по мотивам сказки Р. Киплинга)

Волшебный новогодний хоровод с веселыми танцами, конкурсами и розыгрышами. Детей встретят знакомые 
сказочные персонажи: Мэри Поппинс, барон Мюнхгаузен, Царевна Несмеяна и, конечно, любимец Нового года 
Мышиный король. Автор инсценировки и режиссер-постановщик – Елена Зубович.

ÑÊÀÇÎ×ÍÛÉ ÕÎÐÎÂÎÄ 
Новогодняя интерактивная программа 
для детей от 6 до 12 лет, а также их родителей.

Версия театра «Приют ко-
медианта» по одноименному 
роману Александра Дюма-
сына

Мелодрама «Дама с Камелия-
ми» – одна из самых популярных 
любовных историй в мире.

Кажется, нет такого человека, 
который не пролил бы слез над 
историей трагической любви 
куртизанки Маргариты Готье. 
Высокие и чистые чувства ока-
зываются невозможными в 
мире, где всем правит расчет.

В «Приюте Комедианта» но-
вую версию старой истории 
осуществляет Вениамин Филь-
штинский – признанный мастер 
психологического театра. По-
этому его спектакли так любят 
поклонники «русской психо-

логической школы» и системы 
Станиславского. 

Вениамин Михайлович Филь-
штинский – один из лучших 
театральных педагогов России. 
Именно у него учились Михаил 
Пореченков, Константин Ха-
бенский, Ксения Раппопорт. В 
«Даме» будут заняты актеры, 
выпустившиеся год назад, но 
уже активно завоевывающие по-
пулярность своих предшествен-
ников. Заглавную роль исполнит 
– Татьяна Бондаренко, актриса 

с шармом звезды немого кино. 
Роль ее возлюбленного Армана 
отдана Алесандру Кудренко 
– харизматичному красавцу, 
который смело может составить 
конкуренцию главным голливуд-
ским фаворитам.

Будущий спектакль должен 
стать одной из самых краси-
вых премьер сезона. А каждый 
зритель получит возможность 
еще раз задуматься о хрупкости 
такого прекрасного чувства, как 
любовь. 

Ïðåìüåðà â òåàòðå 
«ÏÐÈÞÒ ÊÎÌÅÄÈÀÍÒÀ»

Äàìà ñ Êàìåëèÿìè

НТВ:
6.00 Сегодня утром. 9.05 Наше все! 10.00 СЕГОДНЯ. 
10.20 Борьба за собственность. 10.55 Сериал «Вра-
чебная тайна». 13.00 СЕГОДНЯ. 13.30 Сериал «Улицы 
разбитых фонарей». 15.30 Сегодня СПб. 16.00 СЕГОД-
НЯ. 16.30 Сериал «Возвращение Мухтара-2». 18.30 
Сегодня СПб. 19.00 СЕГОДНЯ. 19.40 Сериал «Улицы 
разбитых фонарей». 21.45 Сериал «Спецгруппа». 22.45 
СЕГОДНЯ. 23.10 Сегодня СПб. 23.30 Эдди Мерфи в 
боевике «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ПЛУТО НЭША» (США). 1.20 
Кэти Бэйтс, Дэн Экройд, Руперт Эверетт и Джонатан 
Прайс в фильме «КТО УБИЛ ВИКТОРА ФОКСА?» (США). 
3.30 Сериал «Холм одного дерева-2». 4.10 Сериал 
«Скорая помощь-11». 4.55 Сериал «Центр вселенной» 
(до 6.00).

ПЯТЫЙ КАНАЛ:
6.00, 6.35, 8.00, 8.35, 9.00 Утро в большой стране. 
6.30, 8.30, 9.30, 10.30, 12.30, 18.30 Сейчас. 6.50, 8.50, 
00.40 Сейчас о спорте. 7.00 В ЭФИРЕ - ЛОТ: Новости, 
Живая земля, АвтоПилот, Прогноз погоды и самочувс-
твия. 9.40 «Живая история»: Совершенно секретно. 
Иван Пырьев. Сказка и быль. 10.40 Сериал «Агентство 
«Лунный свет». 11.30 «Охотники на динозавров»д.ф. 
12.45 Док. сериал «Противостояние». 13.40 Жизнь как 
жизнь. 14.45 Открытая студия. 15.45 Дом быта. 16.05 
Сериал «Флиппер». 16.50 М/сериал «Ангус и Черил». 
16.55 Сериал «Старшеклассники-2». 17.35 Сериал 
«Купидон». 19.00 Сериал «Сердцу не прикажешь». 
20.00 Валентина Матвиенко. Диалоге городом. 21.00 
Экстренный вызов 112. 21.30 Сейчас о главном. 22.10 
«Живая история»: Илья Авербах. 23.05 «НА НЕСКОЛЬ-
КО ДОЛЛАРОВ БОЛЬШЕ» х.ф. (Италия, Испания). 1.55 
«ВЕЧНАЯ ИСТОРИЯ» х.ф. (Франция). 3.10 «Правдивые 
вампирские хроники» д.ф. (до 4.10).

ПЯТНИЦА, 28 ДЕКАБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ:

5.00 НОВОСТИ. 5.05 Телеканал «Доброе утро». 9.00 
НОВОСТИ. 9.20 Малахов +. 10.20 Модный приговор. 
11.20 Контрольная закупка. 12.00 НОВОСТИ . 12.20 
Сериал «Агент национальной безопасности». 13.20 
Детективы. 14.00 Другие НОВОСТИ. 14.30 Фазенда. 
15.00 НОВОСТИ . 15.20 Лолита. Без комплексов. 16.20 
Понять. Простить. 17.00 Федеральный судья. 18.00 
НОВОСТИ . 18.10 Пусть говорят. Праздничный выпуск. 
19.00 «Поле чудес». Новогодний выпуск. 20.00 Сериал 

«Татьянин день». 21.00 ВРЕМЯ. 21.25 КВН. Высшая 
лига. Финал. 23.40 «Шедевры манги»: Ходячий замок. 
1.50 Джон Траволта, Николас Кейдж, Джоан Аллен, 
Джина Гершон, Ник Кассаветис в фильме «БЕЗ ЛИЦА». 
1.20 Детективы (до 4.45).

РОССИЯ:
5.00 Доброе утро, Россия! 5.15, 5.45, 6.15, 6.45, 7.15, 
7.45, 11.30 Вести СПб. 8.00 Мой серебряный шар. 
8.55 Мусульмане. 9.05 Сериал «Тайны следствия». 
10.05, 2.25 Сериал «Держи меня крепче». 11.00 
ВЕСТИ. 11.50 Сериал «Затерянные на острове». 
12.15 Сразись с нацией. 12.45 «Малыш и Карлсон», 
«Карлсон вернулся», «Снегурята» м.ф. 13.40 Вести 
СПб. 14.00 ВЕСТИ. 14.10 Сериал «Сибирочка». 14.40 
Сериал «Мачеха». 15.30 Суд идет. 16.30 Кулаги и пар-
тнеры. 17.00 ВЕСТИ. 17.25 Вести СПб. 17.45 Дежурная 
часть. 18.00 Сериал «Ангел-хранитель». 19.00 Сериал 
«Всегда говори «всегда». 20.00 ВЕСТИ. 20.25 Вести 
СПб. 20.45 Спокойной ночи, малыши! 20.55 «ВИЛЛА 
РАЗДОРА, ИЛИ НОВЫЙ ГОД В АКАПУЛЬКО» х.ф. 22.35 
«КРУПНОГАБАРИТНЫЕ» х.ф. 00.30 «ЭТА ВЕСЕЛАЯ 
ПЛАНЕТА» х.ф. 3.25 Дорожный патруль. 3.40 Канал 
«Евроньюс». 4.40 Дежурная часть (до 4.55).

НТВ:
6.00 Сегодня утром. 9.05 Наше все! 10.00 СЕГОДНЯ. 
10.20 Лихие 90-е. 10.55 Сериал «Врачебная тайна». 
13.00 СЕГОДНЯ. 13.30 Сериал «Улицы разбитых фо-
нарей». 15.30 Сегодня СПб. 16.00 СЕГОДНЯ. 16.30 
Сериал «Возвращение Мухтара-2». 18.30 Сегодня 
СПб. 19.00 СЕГОДНЯ. 19.35 Следствие вели... 20.35 
Чрезвычайное происшествие. 20.55 Ты - суперстар. 
23.05 Мэл Гибсон, Дэнни Гловер, Джо Пеши, Рене 
Руссо, Крис Рокк в боевике «СМЕРТЕЛЬНОЕ ОРУЖИЕ-
4» (США). 1.30 Джейми Кеннеди и Энтони Андерсон в 
комедии «РАЗЫСКИВАЕТСЯ В МАЛИБУ» (США). 3.05 
Сериал «Холм одного дерева-2». 3.50 Сериал «Скорая 
помощь-11». 4.35 Сериал «Центр вселенной» (до 6.00). 
6.00, 6.35, 8.00, 8.35, 9.00 Утро в большой стране. 
6.30, 8.30, 9.30, 10.30, 12.30, 18.30 Сейчас. 6.50, 8.50, 
00.40 Сейчас о спорте. 

ПЯТЫЙ КАНАЛ:
7.00 В ЭФИРЕ - ЛОТ: Новости, Депутатская панорама, 
Формула порядка, Прогноз погоды и самочувствия. 
9.40 «Живая история»: Илья Авербах. 10.40 Сериал 
«Агентство «Лунный свет». 11.30 «Путешествие в 

затерянные миры» д.ф. 12.45 Док. сериал «Проти-
востояние». 13.40 Прогресс. 14.45 Открытая студия. 
15.45 Дом быта. 16.05 Сериал «Дом волшебника». 
16.35 Игра ума. 17.35 Сериал «Купидон». 19.00 
Сериал «Сердцу не прикажешь». 20.00 Говорит и 
показывает Петербург. 21.00 Экстренный вызов 112. 
21.25 «ТРЮКАЧ» х.ф. (США). 00.00 «Классика рока»: 
Пол Маккартни. «Обратно в мир». 1.15  «ЕСЛИ...» х.ф. 
(Англия). 3.30 Док. сериал «Призраки» (до 4.30).

СУББОТА, 29 ДЕКАБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ:

5.00 НОВОСТИ. 5.05 Телеканал «Доброе утро». 9.00 
НОВОСТИ. 9.20 Малахов +. Новогодний выпуск. 
10.40 Модный приговор. Праздничный выпуск. 12.00 
НОВОСТИ . 12.20 Елена Шевченко, Валентин Гафт, 
Олег Табаков, Лев Дуров, Николай Фоменко в фильме 
«СИРОТА КАЗАНСКАЯ». 14.00 Другие новости. 14.30 
Александр Панкратов-Черный, Федор Бондарчук, 
Роман Мадянов в фильме «ПРОДАЕТСЯ ДАЧА». 16.20 
Ада Роговцева, Юозас Будрайтис, Оксана Сташенко в 
фильме «ЗИМНИЙ РОМАН» (Россия). 18.00 НОВОСТИ . 
18.10 «Новые песни о главном». Новогодний концерт в 
Кремле. 21.00 Время. 21.25 Ледовое шоу двух столиц 
на Красной площади. 23.30 Премьера! «40 ДНЕЙ, 40 
НОЧЕЙ» х.ф. 1.20 «МОЙ ЛУЧШИЙ ЛЮБОВНИК» х.ф. 
3.20 «СТУЧИСЬ В ЛЮБУЮ ДВЕРЬ» х.ф. 5.20 «Звезды 
эфира»: «Голубой огонек» (до 5.45). 

РОССИЯ:
5.00 Доброе утро, Россия! 5.15, 5.45, 6.15, 6.45, 7.15, 
7.45, 11.30 Вести СПб. 8.05 Сериал «Держи меня 
крепче». 11.00 ВЕСТИ. 11.50 Сериал «Затерянные 
на острове». 12.15 Фильм-сказка «ВАРВАРА-КРАСА, 
ДЛИННАЯ КОСА». 13.40 Вести СПб. 14.00 ВЕСТИ. 14.10 
Сериал «Сибирочка». 15.30 Суд идет. 16.30 Кулаги 
и партнеры. 17.00 ВЕСТИ. 17.25 Вести СПБ. 17.45 
Дежурная часть. 18.00 Сериал «Ангел-хранитель». 
19.00 Сериал «Всегда говори «всегда». 20.00 ВЕСТИ. 
20.25 Вести СПб. 20.45 Спокойной ночи, малыши! 
20.55 Евгений Леонов, Савелий Крамаров, Георгий 
Вицин, Роднэр Муратов, Эраст Гарин и Наталья 
Фатеева в комедии «ДЖЕНТЛЬМЕНЫ УДАЧИ». 22.45 
«ЧАС ПИК-2» х.ф. 00.40 «ПРОФЕССОР В ЗАКОНЕ» 
х.ф. 3.10 Триллер «ПОЛТЕРГЕЙСТ» (США). 5.05 Канал 
«Евроньюс» (до 5.52).

(Окончание на стр. 8)



Редакционный совет: Л. Агапова, 
Т. Лапшина, Л. Огнева, В. Орлова, 
Н. Перхальская, А. Политыкин, 
Е. Попов, М. Шапошникова

Независимая газета издается Санкт-Петербургской общественной 
организацией «Невская сторона» в сотрудничестве с пресс-службой 
Администрации Невского района и пресс-службой Законодательного 
собрания Санкт-Петербурга. Учредители — частные лица.
Газета зарегистрирована Северо-Западным региональным Управлением 
Комитета Российской Федерации по печати (Санкт-Петербург).
Регистрационный № П1726 от 24.11.95 г. 
Перепечатки приветствуются со ссылкой на газету «Славянка-сегодня».
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикаций.

Технический редактор Н. Тульцева. 
Адрес редакции, издателя: 192177, СПб, ул. Караваевская, д. 30.
Телефон: 8-921-943-71-02.
Газета отпечатана в ООО «Фирма «Курьер». 
Адрес: 196105, Санкт-Петербург, Благодатная ул, д. 63.
Заказ № 62. Подписано в печать 20 декабря 2007 г.
Распространяется бесплатно. Тираж 50 000 экземпляров.
Е-mail: l.az@mail.ru                                    http://www.nslav.spb.ru/

8 21 декабря 2007 года

Материалы, отмеченные значком √, публикуются на платной основе. За содержание материалов, публик�

АФИША ПРОГРАММА  ТВ

ÈÄÅÀËÜÍÎÅ ÑÎ×ÅÒÀÍÈÅ 
ÍÀÊÎÏËÅÍÍÛÕ ÇÍÀÍÈÉ 

Â ÎÁËÀÑÒÈ ÍÓÒÐÈÖÈÎËÎÃÈÈ, 
ÑÎÂÐÅÌÅÍÍÛÕ ÌÅÒÎÄÎÂ

ÁÈÎÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ È ÎÏÛÒÀ
ÄÐÅÂÍÅÉ ÂÎÑÒÎ×ÍÎÉ 

ÌÅÄÈÖÈÍÛ

СКОРО В АПТЕКАХ ГОРОДА!СКОРО В АПТЕКАХ ГОРОДА!

На прошлой неделе, с 15 по 
17 декабря, прошел IV Между-
народный театральный фес-
тиваль «Режиссер- профессия 
женская».

Фестиваль проводится с 2004 
года и традиционно проходит при 
поддержке Комитета по культуре 
Санкт-Петербурга, Санкт-Петер-
бургского отделения ООО «Союз 
театральных деятелей РФ (ВТО)», 
Межрегиональной общественной 
организации «Ассоциация «Жен-
щины и бизнес». 

За время своего существования 
фестиваль, призванный опро-
вергать предрассудок о режиссу-
ре как о профессии неженской, 
презентовал зрителям наиболее 
любопытные постановки таких ре-
жиссеров, как Галина Бызгу, Бируте 
Мар, Татьяна Казакова, Светлана 

Крючкова, Крис Никлисон, Наталья 
Пивоварова, Надежда Алексеева, 
Майя Краснопольская, Марина 
Брусникина, Яна Тумина и другие.

В 2007 году в афишу вошли 
спектакли-премьеры самых разных 
жанров.

Это и феерические, красочные, 
жизнерадостные детские спектак-
ли – «Гадский утенок» – «киндер-
сюрприз» по сказке Г. Х.Андерсена 
в постановке Ольги Фурман (дет-
ский музыкальный театр «Зазер-
калье) и «Приключения Мамы Му 
и ее друзей» Натальи Индейкиной 
(Театр-фестиваль «Балтийский 
дом»).

Театр на Литейном представил 
на фестивале в постановке Ната-
льи Леоновой грустную комедию 
«Банкрот» с великолепными актер-
скими работами.

Постоянная участница смотра, 
режиссер Татьяна Айзитулова 
представила оригинальную версию 
пушкинского «Моцарта и Сальери» 
(совместный проект FAUN THEATR, 
Швейцария, и театра СОБЫТИЕ).

Открытием для петербургской 
публики стало имя латвийского 
режиссера Галины Полищук и пос-
тановка «Мы» по мотивам пьесы 
А. Островского «Гроза» (проект 
Национального театра Латвии и 
«Театральной обсерватории Гали-
ны Полищук»).

Спектакль – синтез двух искусств 
– театра и моды. Действие разво-
рачивается в Доме мод Кабановой, 
актеры меняют костюмы латвий-
ских дизайнеров, а главная герои-
ня – модель Катерина – произносит 
знаменитые монологи, дефилируя 
по подиуму.

Ïîäðîùåííûå, 
ïðèâèòûå, 

ñ ðîäîñëîâíîé
 Тел. 367•47•49 

   Мобильный:
+7•911•162•59•90

Ùåíêè èðëàíäñêîãî òåðüåðàÙåíêè èðëàíäñêîãî òåðüåðà

Ïðåêðàñíûé ïîäàðîê 
ê Íîâîìó ãîäó!
Ïðåêðàñíûé ïîäàðîê 
ê Íîâîìó ãîäó!

Æåíñêàÿ ïðîôåññèÿ

Культурный центр «Троицкий»
Интеллектуально-творческое объединение «Лира»

3 ÿíâàðÿ â 14.00
ÍÎÂÎÃÎÄÍÅÅЛ

А
З
Е
Р
Н
О
Е 

Ш
О

Äëÿ 
äåòåé

1-13
ëåò

Наш адрес: пр. Обуховской Обороны, 223. Весь транспорт 
до метро «Пролетарская», тел. 767-16-32, 362-51-71.

Билеты в кассе КЦ. Цена 300 руб.

ПРИКЛЮЧЕНИЕ
СРЕДИ  ЗВЁЗД

МУЗЫКАЛЬНАЯ  СКАЗКА
НОВОГОДНИЕ ПОДАРКИ

У

(Окончание)
НТВ:

6.00 Сегодня утром. 8.55 Без рецепта. 9.25 Смотр. 
10.00 СЕГОДНЯ. 10.20 Главная дорога. 10.55 Ку-
линарный поединок. 12.00 Квартирный вопрос. 
13.00 СЕГОДНЯ. 13.30 Особо опасен! 14.05 Ирина 
Муравьева и Александр Абдулов в фильме «КАРНА-
ВАЛ». В перерыве (16.00) СЕГОДНЯ. 17.40 Своя игра. 
18.30 Сегодня СПб. 19.00 СЕГОДНЯ. 19.35 Профессия 
- репортер. 20.05 Программа-максимум. 21.05 Рус-
ские сенсации. 21.55 Сандра Баллок и Майкл Кейн 
в комедии «МИСС КОНГЕНИАЛЬНОСТЬ» (США). 00.05 
Путешествие на звездном экспрессе. 2.05 Кристофер Ли 
в фильме «ВКУС КРОВИ ДРАКУЛЫ» (Англия). 3.45 Сериал 
«Холм одного дерева-2». 4.30 Сериал «Скорая помощь-
11». 5.15 Сериал «Центр вселенной» (до 5.55).

ПЯТЫЙ КАНАЛ:
6.00, 8.00 Утро в большой стране. 7.00 В ЭФИРЕ - ЛОТ: 
Спортивный канал, АвтоПилот, Прогноз погоды и само-
чувствия. 9.50 Фильм о фильме «Курьер, или история 
тихого диссидента». 10.40 Сериал «Агентство «Лунный 
свет». 11.35 «Представление осьминога» д.ф. 12.40 Док. 
сериал «Противостояние». 13.40 Наболевший вопрос. 
14.30, 18.30 Сейчас. 14.45 Открытая студия. 15.45 Дом 
быта. 16.05 Сериал «Флиппер». 16.55 М/сериал «Ангус 
и Черил». 17.00 Сериал «Старшеклассники-2». 17.30 Се-
риал «Купидон». 19.00 Сериал «Сердцу не прикажешь». 
20.00 Говорит и показывает Петербург. 21.00 «АЭРО-
ПЛАН» х.ф. (США). 22.40 «АЭРОПЛАН-2» х.ф. (США). 
00.25 «ИЩИТЕ ЖЕНЩИНУ» х.ф. (Россия). 3.15 Джейн 
Рассел, Жанна Крен, Алан Янг в фильме «ДЖЕНТЛЬМЕНЫ 
ЖЕНЯТСЯ НА БРЮНЕТКАХ» (США) (до 5.15).

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 30 ДЕКАБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ:

6.00 НОВОСТИ. 6.10 Мультипли-
кационный проект «Гора 
самоцветов» (S). 
6.40 «ФЛАББЕР-
ПОПРЫГУНЧИК» 
х . ф .  8 . 2 0  Р и к 
Моранис, Роберт 
Оливери,  Марсия 
С т р а с с м а н  в  к о -
медии « ДОРОГАЯ, 
Я  У ВЕ ЛИЧИ Л Д Е-
ТЕЙ» (США). 10.00 
НОВО С Т И .  10.10 
Непу тевые замет-
ки. 10.30 Пока все 
дома. 11.20 Фазен-
да. 12.00 НОВОСТИ 
. 12.10 Первый ско-
рый. 14.00 Концерт 
Михаила Задорнова. 
. 16.10 Юрий Яков-
лев, Леонид Куравлев, Александр Демьяненко, Наталья 
Селезнева, Наталья Крачковская, Владимир Этуш, Ми-
хаил Пуговкин и другие в комедии «ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ 
МЕНЯЕТ ПРОФЕССИЮ». 18.00 НОВОСТИ . 18.10 «Новые 
песни о главном». Новогодний концерт в Кремле. 21.00 
Время. 21.20 Премьера! «ДЕНЬ ВЫБОРОВ» х.ф. 23.40 
Что? Где? Когда? Финал. 1.10 Арнольд Шварце-
неггер в фильме «ПОСЛЕДНИЙ ГЕРОЙ БОЕВИКА». 
3.40 Любимые песни (до 5.00).

РОССИЯ:
5.55 Аркадий Райкин, Людмила Целиковская, Ма-
рия Миронова, Михаил Яншин и Сергей Филиппов 
в комедии «МЫ С ВАМИ ГДЕ-ТО ВСТРЕЧАЛИСЬ». 
7.30 Сельский час. 8.00 ВЕСТИ. 8.10 Вести СПб. 
8.20 Смехопанорама. 9.20 Фильм-сказка «КОРО-
ЛЕВСТВО КРИВЫХ ЗЕРКАЛ». 11.00 ВЕСТИ. 11.10 
Вести СПб. События недели. 11.50 Городок. 12.20 
Фильм-сказка «М0Р03К0». 14.00 ВЕСТИ. 14.20 
«ДЖЕНТЛЬМЕНЫ УДАЧИ» х.ф. 16.00 «Полярный 
экспресс» м.ф. 17.55 «Падал прошлогодний снег» 
м.ф. 18.20 «ДЕД МОРОЗ ПОНЕВОЛЕ» х.ф 20.00 
ВЕСТИ. 21.00 «МОЯ МАМА - СНЕГУРОЧКА» х.ф. 
22.50 Адриано Челентано и Орнелла Мути в коме-
дии «УКРОЩЕНИЕ СТРОПТИВОГО» (Италия). 00.45 
«КУШАТЬ ПОДАНО...» х.ф. 2.40 «СОРВИГОЛОВА» 
х.ф. 4.20 Канал «Евроньюс» (до 5.57),

НТВ:
5.55 «Звезда Лоры» м.ф. 7.15 Сказки Баженова. 
7.40 Дикий мир. 8.00 СЕГОДНЯ. 8.15  Русское 

лото. 8.40 С днем рождения! 9.05 Счастливый рейс. 
10.00 СЕГОДНЯ. 10.20 Едим дома! 10.55 Их нравы. 11.50 
Авиаторы. 12.25 Чрезвычайное происшествие. 13.00 
СЕГОДНЯ. 13.25 Лихие 90-е. 14.00 Кремлевские дети. 
15.00 Москва - Ялта - транзит. 16.00 СЕГОДНЯ. 16.20 
Женский взгляд. 17.00 Своя игра. 17.55 Алена Бабенко, 
Павел Деревянко, Михаил Ефремов, Гарик Сукачев, 
Ильзе Лиепа в новогодней комедии «ЛЮБИ МЕНЯ» (1). 
19.00 СЕГОДНЯ. 19.40, 2.00 «ЛЮБИ МЕНЯ» х.ф. (2). 20.40 
Главный герой. 21.50 Александра Захарова и Дмитрий 
Певцов в детективе «ТОНК АЯ ШТУЧК А». 23.30 Кевин 
Костнер, Робин Райт Пенн и Пол Ньюман в фильме 
«ПОСЛАНИЕ В БУТЫЛКЕ» (США). 3.50 Сериал «Холм 
одного дерева-2». 4.35 Сериал «Скорая помощь-11». 
5.15 Сериал «Центр вселенной» (до 6.00).

ПЯТЫЙ КАНАЛ:
6.00 «Папа Бенедикт XVI» д.ф. 7.00 В ЭФИРЕ - ЛОТ: 
Эхо недели, Регион, Вестник православия, Прогноз 

погоды и самочувствия. 8.00 Сериал «Аренда 
привидений». 8.25 М/сериал «По-

пай-моряк».  8.50 К луб 
з н а м е н и т ы х  х у -
лиганов. 9.25 Ко-

медия «Ж АНД АРМ 
И Ж А Н Д А РМЕ ТК И» 

(Франция). 11.25 Лич-
ные вещи. 12.10 В нашу 

г а в а нь  з а хо д и ли  ко -
рабли... 13.15 К доске. 
14.00 Жизнь как жизнь. 
14.50 Док. сериал «Гол-
ливудская коллекция». 
15 .5 0  Р о л а н  Б ы ко в, 
Олег Жаков, Маргари-
та Терехова в фильме 
«БЕГ УЩ АЯ ПО ВОЛ-
НАМ» (Россия). 17.40 
Встречи на Моховой. 
18,30 Главное. 19.30 
Прогресс. 20.15 Сла-

бое звено. 21.05 «КОЛЬЕ ДЛЯ СНЕЖНОЙ БАБЫ» х.ф. 
(Россия). 22.55 Неделя в большой стране. 23.40 Опять 
о футболе. 00.45 Культурный слой. 1.15 Лив Тайлер, 
Шинед Кьюсак, Джереми Айронс, Жан Маре в фильме 
«УСКОЛЬЗАЮЩАЯ КРАСОТА» (Италия, Франция, США) 
(до 3.30).

ÁÀÑÑÅÉÍÛ
Îáóõîâñêèé ñïîðòèâíûé êîìïëåêñ50 м, 25 м, детский

• Абонементы для взрослых и детей от 2-х лет в 
группы: оздоровительные, семейные, учебные 

• Обучение плаванию детей 4-лет с тренером 
• Аквааэробика • Разовые посещения 
• Аренда плавательных дорожек 
• Льготные цены для студентов

ò. 362-04-74

БЕСПЛАТНЫЙ МЕДОСМОТР НА МЕСТЕ

пр. Обуховской Обороны, д. 130

www.nagoz.ru


